

DISEGNO DI LEGGE

Recante disposizioni per l'assestamento del bilancio di previsione per
l'anno finanziario 2023

Onorevoli Senatori,

il disegno di legge di assestamento propone l'aggiornamento per l'anno 2023 delle previsioni di entrata e degli stanziamenti di bilancio delle spese, di competenza e di cassa, in relazione al quadro macroeconomico previsto nel Documento di economia e finanza 2023 dello scorso aprile, alla disponibilità di informazioni aggiornate sugli andamenti di bilancio e di finanza pubblica, come risultanti dai dati più recenti del monitoraggio, nonché alle ulteriori esigenze di gestione, rispetto a quanto già considerato nella legge di bilancio 2023-2025, segnalate dalle Amministrazioni centrali dello Stato per l'esercizio finanziario in corso.

Le variazioni di bilancio proposte con il provvedimento di assestamento, insieme a quelle apportate nel periodo compreso tra il 1° gennaio e 31 maggio con atti amministrativi, definiscono le previsioni assestate per il 2023.

Il disegno di legge di assestamento è predisposto nell'ambito della cornice normativa definita dalla legge quadro di contabilità e finanza pubblica, legge 31 dicembre 2009, n. 196. Con il medesimo provvedimento, nell'ambito della flessibilità prevista dalla normativa contabile e nel rispetto dei saldi di competenza e di cassa definiti con la legge di bilancio, possono essere proposte variazioni compensative tra le dotazioni finanziarie previste a legislazione vigente, anche relative ad unità di voto diverse, restando comunque precluso l'utilizzo degli stanziamenti di conto capitale per finanziare spese correnti.

La coerenza tra il saldo netto da finanziare (o da impiegare) del bilancio dello Stato, come modificato a seguito delle proposte di assestamento, e gli obiettivi programmatici di finanza pubblica è illustrata nella relazione tecnica secondo lo schema già impiegato nella relazione tecnica di accompagnamento al disegno di legge di bilancio. Nella medesima relazione sono, altresì, illustrati gli effetti delle principali variazioni proposte al bilancio dello Stato anche in termini di indebitamento netto delle amministrazioni pubbliche.

In termini finanziari, le variazioni proposte con il disegno di legge di assestamento determinano un miglioramento del saldo netto da finanziare di circa 8 milioni di euro in termini di competenza e a circa 2.564 milioni di euro in termini di cassa (Tabella 1) rispetto al saldo risultante dalla legge di bilancio.

Tabella 1

BILANCIO DELLO STATO: PREVISIONI ASSESTATE 2023
(valori in milioni di euro)

	COMPETENZA				C A S S A			
	Previsioni iniziali	Variazioni		Previsioni assestate	Previsioni iniziali	Variazioni		Previsioni assestate
		Atti Amm.vi	Proposte assest.to			Atti Amm.vi	Proposte assest.to	
ENTRATE	672.251	233	-361	672.123	636.921	232	-144	637.009
- Tributarie	588.646	-33	-784	587.830	569.003	-33	-128	568.842
- Extra-Tributarie	83.206	266	423	83.895	67.535	266	-15	67.786
- Alienazione e ammortamento, ecc.	399	0	0	399	384	0	-2	382
SPESE	872.904	3.197	-368	875.732	892.604	3.095	-2.709	892.991
- Spese correnti netto interessi	634.103	2.776	-3.714	633.165	652.426	2.477	-6.036	648.866
- Interessi	81.106	39	3.328	84.473	81.106	33	3.328	84.466
- Spese in conto capitale	157.695	381	18	158.094	159.073	586	-1	159.658
Rimborso passività finanziarie	310.820	0	-7.000	303.820	310.831	0	-7.000	303.831
Saldo netto da finanziare	-200.653	-2.964	8	-203.609	-255.683	-2.863	2.564	-255.982
Risparmio pubblico	-43.357	-2.582	25	-45.914	-96.994	-2.277	2.565	-96.706
Avanzo primario	-119.547	-2.924	3.336	-119.136	-174.577	-2.830	5.892	-171.515
Ricorso al mercato	-511.473	-2.964	7.008	-507.429	-566.514	-2.863	9.564	-559.813

Il miglioramento del saldo deriva da una riduzione delle spese finali (-368 milioni di euro di competenza e -2.709 milioni di euro di cassa), compensato in parte dalla riduzione delle entrate (-361 milioni di euro di competenza e -144 milioni di euro di cassa).

Per le entrate si evidenzia una riduzione determinata dalla evoluzione negativa delle entrate tributarie (-784 milioni per la competenza; -128 milioni per la cassa), parzialmente compensata, in termini di competenza, dagli effetti di miglioramento di gettito previsto per le entrate extratributarie (+423 milioni), su cui incidono le entrate derivanti dal settore delle scommesse e dei giochi, principalmente lotterie (+718 milioni), i maggiori dividendi da versare da parte delle società a partecipazione pubblica (+300 milioni), i rimborsi ottenuti dall'Unione europea per le spese sostenute per vaccini (+896 milioni) e i maggiori interessi attivi maturati sul conto disponibilità (+825 milioni di euro), parzialmente compensati dai minori versamenti connessi agli utili conseguiti da parte di Banca d'Italia nell'esercizio 2022 (-2.673 milioni di euro).

Per la spesa, le proposte di assestamento determinano in particolare un incremento della spesa per interessi passivi in linea con le stime del DEF (3.328 milioni); l'aumento degli oneri relativi agli aggi e alle vincite per giochi, scommesse e lotterie (224 milioni), disposto in relazione all'andamento del volume dei giochi e delle correlate entrate; l'attribuzione alle Autonomie Speciali delle quote di tributi erariali ad esse spettanti in base ai relativi Statuti, calcolate in relazione all'andamento del gettito rilevato a livello nazionale per l'anno 2022 (652,7 milioni); il finanziamento del Fondo crescita sostenibile-accordi per l'innovazione (265 milioni) e l'incremento delle risorse per le supplenze brevi

negli istituti scolastici (100 milioni) in relazione al maggior fabbisogno evidenziato dalle amministrazioni; l'incremento degli oneri per la gestione, il collocamento e l'emissione dei titoli del debito pubblico a fronte dell'incremento del numero delle emissioni da parte degli intermediari (208 milioni); l'incremento delle risorse destinate all'assistenza sanitaria prestata a favore dei cittadini italiani presso strutture all'estero a fronte di un fabbisogno incrementale maturato nel corso degli ultimi anni (100 milioni). Tali incrementi sono parzialmente compensati dalla riduzione dei trasferimenti a enti di previdenza per euro 3.321 milioni per mero adeguamento ai relativi fabbisogni di spesa con impatto in termini di solo saldo netto da finanziare, in considerazione del fatto che trattasi di prestazioni già erogate dall'INPS, il cui fabbisogno di cassa è adeguatamente coperto con le risorse già presenti nel proprio bilancio, dalla riduzione degli oneri per interessi sui conti di tesoreria in linea con le stime del DEF (200 milioni), da una riduzione delle risorse proprie UE (1.540 milioni), da una riduzione delle risorse per l'8 per mille destinate alle confessioni religiose (174 milioni) e dalla riduzione del Fondo per il trasferimento tecnologico, del fondo per le crisi di impresa e del fondo per la ricerca biomedica per un importo complessivo pari a 265 milioni.

Il bilancio assestato include, oltre alle proposte di assestamento, le variazioni di bilancio apportate con gli atti amministrativi adottati in corso d'anno, con effetti peggiorativi sul saldo netto da finanziare per 2.964 milioni per la competenza e 2.863 milioni per la cassa.

Considerate le proposte di assestamento illustrate e gli effetti delle variazioni per atti amministrativi, il saldo netto da finanziare del bilancio assestato si attesta a -203.609 milioni in termini di competenza e -255.982 milioni in termini di cassa.

Il presente disegno di legge contiene, per lo stato di previsione dell'entrata e per gli stati di previsione della spesa, le variazioni degli stanziamenti di competenza e di cassa, con riferimento ai programmi quali unità di voto.

Allo scopo di fornire al Parlamento elementi sulla analitica evoluzione, in termini di competenza e di cassa, delle singole poste di bilancio, viene altresì predisposto un allegato tecnico per capitoli. Più specificatamente, l'allegato tecnico espone le informazioni muovendo dalla consistenza dei residui presunti al 1° gennaio 2023 e dalle dotazioni di competenza e di cassa autorizzate con la legge 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio 2023).

In particolare, si evidenziano:

- a) le variazioni introdotte in bilancio nel periodo gennaio-maggio 2023 tramite atti amministrativi;

- b) le variazioni registrate nella consistenza dei residui, in linea con le risultanze definitive esposte nel rendiconto dell'esercizio 2022;
- c) le variazioni proposte con il presente provvedimento.

1. Aggiornamento della legislazione vigente per effetto delle variazioni per atto amministrativo

L'effetto complessivo delle variazioni per atto amministrativo genera un peggioramento del saldo netto da finanziare di 2.964 milioni in termini di competenza e 2.863 milioni in termini di cassa (cfr. Tabella 2). Tale risultato è determinato principalmente dall'attuazione delle riassegnazioni di entrate da cedolino unico disposte con Decreto del Ragioniere generale dello Stato.

Con riferimento alle entrate, le variazioni per atto amministrativo determinano un incremento delle previsioni iniziali di bilancio complessivamente pari a 233 milioni di euro in termini di competenza e 232 milioni di euro in termini di cassa.

Per il Titolo I-entrate tributarie, si determinano variazioni in diminuzione pari a circa 33 milioni di euro sia in termini di competenza che in termini di cassa. Tra le principali variazioni si evidenziano gli effetti derivanti dal decreto legislativo 5 ottobre 2022, n. 163, che prevede, tra l'altro, all'articolo 23 l'applicazione di un'aliquota contributiva agevolata per i lavoratori sportivi dei settori dilettantistici ed al successivo articolo 24, l'esenzione fiscale fino a 15 mila euro dei compensi di lavoro sportivo nell'area del dilettantismo; gli effetti di minori entrate Irpef e Ires previsti all'articolo 2, comma 1, del decreto-legge 18 novembre 2022, n. 176 che ha disposto la riduzione, dal 19 novembre 2022 e fino al 31 dicembre 2022, delle aliquote di accisa su benzina, gasolio, gas di petrolio liquefatti e gas naturale impiegati come carburanti; gli effetti del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, tra i quali rileva, all'articolo 15-bis, la proroga dell'agevolazione in materia di accisa sulla birra introdotta dall'articolo 1, comma 985, della legge 30 dicembre 2021, n. 234.

Per il Titolo II-entrate extra-tributarie, si registrano variazioni in aumento per circa 266 milioni di euro in termini di competenza e di cassa per effetto principalmente delle variazioni derivanti dai decreti di riassegnazione alla spesa di somme affluite in entrata. Si evidenzia inoltre l'effetto di cui all'articolo 3-quinquies del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 che prevede il versamento da parte dell'Agenzia delle entrate delle somme non utilizzate destinate al credito di imposta per le strutture turistico-ricettive.

In merito al Titolo III-entrate da alienazione ed ammortamento dei beni patrimoniali, non sono state introdotte variazioni per atto amministrativo.

Con riferimento alla spesa, le variazioni per atto amministrativo determinano un aumento degli stanziamenti finali di bilancio di 3.197 milioni di competenza e di 3.095 milioni di cassa.

Relativamente alla spesa corrente, analizzando le categorie economiche, la variazione complessiva (2.815 milioni per la competenza e 2.509 milioni per la cassa) è da ricondurre in larga parte ai maggiori stanziamenti previsti per i redditi da lavoro dipendente (circa 2.235 milioni per la competenza e 2.270 milioni per la cassa), su cui incidono le riassegnazioni delle somme relative alle competenze accessorie del personale versate all'entrata del bilancio dello Stato a fine 2022.

Aumentano altresì i trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche (circa 950 milioni per la competenza e 639 milioni per la cassa): l'incremento si deve per lo più all'attribuzione al Fondo sanitario nazionale delle risorse provenienti dal riparto del Fondo per la reiscrizione dei residui passivi perenti (circa 436 milioni), alla riassegnazione al Fondo per il finanziamento ordinario delle università (per 121 milioni) e al Fondo integrativo per la concessione delle borse di studio (43 milioni) delle risorse provenienti dalla contabilità speciale su cui affluiscono le risorse comunitarie e all'assegnazione all'Agenzia per la cooperazione allo sviluppo delle risorse provenienti dal riparto del Fondo per le missioni di pace (38 milioni).

Si incrementano anche gli stanziamenti dei consumi intermedi (di 202 milioni per la competenza e 310 milioni per la cassa), su cui pure incidono le variazioni derivanti dal riparto del Fondo per le missioni di pace (circa 72 milioni) e dalle riassegnazioni di entrate (circa 82 milioni).

Registrano altresì un incremento degli stanziamenti i trasferimenti correnti a famiglie e istituzioni sociali private (circa 126 milioni per la competenza e 207 milioni per la cassa), che risentono delle variazioni in aumento derivanti dal riparto del Fondo per le spese obbligatorie per 90 milioni (di cui 60 milioni destinati al rimborso per le spese di assistenza sanitaria all'estero e 30 milioni destinati al finanziamento delle elargizioni e degli assegni vitalizi per le vittime del dovere).

I rimborsi e le poste correttive delle entrate crescono infine di circa 122 milioni, a causa dell'integrazione dei capitoli di restituzione di somme indebitamente versate, disposta con il riparto del Fondo di riserva per le spese obbligatorie.

Tali incrementi sono parzialmente compensati dalla riduzione dei Fondi da ripartire di parte corrente (-1.113 milioni circa per la competenza; -1.427 circa milioni per la cassa): si registra, in particolare, la riduzione del Fondo di riserva per le spese obbligatorie (-215 milioni), del Fondo per la reiscrizione dei residui passivi perenti di parte corrente (-506 milioni), del Fondo per il finanziamento della partecipazione dell'Italia alle missioni internazionali (-148 milioni) e, in termini di sola cassa, del Fondo di riserva per l'integrazione delle autorizzazioni di cassa (-314 milioni), ripartiti con i relativi decreti di riparto tra i vari capitoli e categorie economiche, nonché la riduzione del Fondo per le esigenze indifferibili (-39 milioni), del Fondo per gli interventi strutturali di politica economica (-60 milioni) e del Fondo occorrente per far fronte ad oneri dipendenti da provvedimenti legislativi (-40

milioni), utilizzati a copertura di interventi disposti con i vari provvedimenti normativi emanati nel periodo in esame.

Gli stanziamenti di spesa in conto capitale aumentano di 381 milioni in termini di competenza e di 586 milioni in termini di cassa.

Aumentano, in particolare, gli stanziamenti dei contributi agli investimenti ad imprese (di circa 253 milioni per la competenza e circa 83 milioni per la cassa), su cui incidono le riassegnazioni di entrate per complessivi 247 milioni. Si registrano, in particolare, le riassegnazioni al Fondo per la transizione energetica delle entrate derivanti dai proventi delle aste per l'assegnazione delle quote di emissione di CO₂ dell'anno 2020 (150 milioni); le riassegnazioni dei corrispettivi delle garanzie concesse sulle cartolarizzazioni delle sofferenze bancarie (per circa 57 milioni) al Fondo per la copertura della garanzia dello Stato concessa sui titoli senior emessi dalle banche di credito cooperativo; infine, le riassegnazioni al Fondo per la competitività e lo sviluppo delle risorse provenienti da gestioni fuori bilancio¹.

Nell'ambito delle acquisizioni di attività finanziarie, si registrano variazioni compensative di sola cassa dal Fondo per gli apporti al Patrimonio destinato di CDP (-1.250 milioni) a favore del programma di sviluppo e rafforzamento patrimoniale della società ITA (250 milioni) e del contributo a Invitalia per il rafforzamento patrimoniale dell'ex ILVA (1.000 milioni)².

¹ Le risorse riassegnate sono quelle della contabilità speciale denominata "Legge 46/82 Fondo per la crescita sostenibile": le risorse versate all'entrata e poi riassegnate non hanno carattere di rotatività e devono pertanto essere ricondotte in bilancio, secondo quanto previsto dall'art 93, comma 8, legge n.289/2022

² L'integrazione di sola cassa è stata disposta per consentire il pagamento in conto residui delle risorse stanziare dall'articolo 30, comma 1, del D.L. n.115/2022

Tabella 2

BILANCIO DELLO STATO: VARIAZIONI PER ATTO AMMINISTRATIVO
(valori in milioni di euro)

CATEGORIA	Riassegnazioni		Provvedimenti legislativi		Variazioni compensative		Riparto Fondi		Totale	
	CP	CS	CP	CS	CP	CS	CP	CS	CP	CS
TITOLO I - ENTRATE TRIBUTARIE										
Imposte sul patrimonio e sul reddito	0,0	0,0	-22,6	-23,3					-22,6	-23,3
Tasse ed imposte sugli affari	0,0	0,0	-3,1	-3,1					-3,1	-3,1
Imposte sulla produzione e sui consumi	0,0	0,0	-7,1	-7,1					-7,1	-7,1
Entrate tributarie da gestione monopoli	0,0	0,0	0,0	0,0					0,0	0,0
Tasse e imposte su attivita' di gioco	0,0	0,0	0,0	0,0					0,0	0,0
TOTALE TITOLO I	0,0	0,0	-32,8	-33,4	0,0	0,0	0,0	0,0	-32,8	-33,4
TITOLO II - ENTRATE EXTRA-TRIBUTARIE										
Risorse proprie dell'Unione Europea	0,0	0,0	0,0	0,0					0,0	0,0
Entrate da erogazione di servizi e vendita di beni non patrimoniali	62,7	62,7	0,0	0,0					62,7	62,7
Entrate derivanti dalla gestione dei beni dello Stato	0,0	0,0	0,0	0,0					0,0	0,0
Entrate di tipo finanziario	6,0	6,0	0,0	0,0					6,0	6,0
Entrate derivanti dal controllo e dalla repressione di irregolarita' e illeciti	2,9	2,9	0,0	0,0					2,9	2,9
Entrate da contributi versati allo Stato	21,6	21,6	0,0	0,0					21,6	21,6
Entrate da recuperi e rimborsi di spese	115,1	115,1	0,0	0,0					115,1	115,1
Partite che si compensano nella spesa	0,0	0,0	0,0	0,0					0,0	0,0
Altre entrate extratributarie	29,3	29,3	28,3	28,3					57,6	57,6
TOTALE TITOLO II	237,6	237,6	28,3	28,3	0,0	0,0	0,0	0,0	265,8	265,8
TITOLO III - ALIENAZIONE ED AMMORTAMENTO DI BENI										
Entrate da alienazione di beni patrimoniali dello Stato	0,0	0,0	0,0	0,0					0,0	0,0
Entrate da rimborso di anticipazioni e altri crediti finanziari dello Stato	0,0	0,0	0,0	0,0					0,0	0,0
Ammortamento beni patrimoniali	0,0	0,0	0,0	0,0					0,0	0,0
TOTALE TITOLO III	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTALE ENTRATE FINALI	237,6	237,6	-4,5	-5,2	0,0	0,0	0,0	0,0	233,1	232,4
CATEGORIA	CP	CS	CP	CS	CP	CS	CP	CS	CP	CS
TITOLO I - SPESE CORRENTI										
Redditi lavoro dipendente	2.189,4	2.189,4	-11,4	-11,4	32,4	50,9	24,8	40,8	2.235,2	2.269,6
Consumi intermedi	82,4	82,4	24,8	24,8	-50,0	54,7	144,7	147,7	202,0	309,6
IRAP	148,3	148,3	14,0	14,0	1,4	1,9	2,0	2,0	165,7	166,2
Trasferimenti correnti ad Amm.ni Pubbliche	246,0	246,0	169,9	169,9	5,7	-306,5	528,6	529,6	950,2	639,0
Trasferimenti correnti a famiglie e ISP	0,4	0,4	17,7	17,7	15,5	96,9	92,1	92,3	125,7	207,3
Trasferimenti correnti a imprese	36,6	36,6	14,9	14,9	1,3	8,5	3,5	95,2	56,4	155,2
Trasferimenti correnti a estero	0,3	0,3	0,0	0,0	0,1	-0,2	30,4	30,4	30,8	30,5
Risorse proprie Ue									0,0	0,0
Interessi passivi e redditi da capitale	39,1	39,1	0,0	0,0	0,0	-6,5	0,1	0,1	39,2	32,7
Poste correttive e compensative	0,1	0,1	0,0	0,0	-2,1	-2,0	124,3	124,3	122,4	122,4
Ammortamenti									0,0	0,0
Altre uscite correnti	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2,5	1,1	1,1	1,2	3,7
Fondi da ripartire di parte corrente	40,4	40,4	-170,4	-170,4	-23,2	-23,0	-960,0	-1.273,8	-1.113,2	-1.426,8
TOTALE TITOLO I	2.782,8	2.782,8	59,6	59,6	-18,8	-122,9	-8,1	-210,2	2.815,5	2.509,4
TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE										
Investimenti fissi lordi	48,2	48,2	1,8	1,8	24,3	73,8	27,2	40,6	101,6	164,5
Contributi agli investimenti ad Amministrazioni Pubbliche	20,2	20,2	-17,0	-17,0	-0,1	357,3	36,0	92,5	39,2	453,0
Contributi agli investimenti ad imprese	247,0	247,0	-10,0	-10,0	0,0	-302,3	16,3	148,4	253,3	83,1
Contributi agli investimenti a famiglie e ISP	0,1	0,1	40,0	40,0	0,0	0,0	21,5	21,5	61,7	61,7
Contributi agli investimenti a estero	0,0	0,0	0,0	0,0	12,6	12,6	0,0	0,0	12,6	12,6
Altri trasferimenti in conto capitale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	6,9	0,0	0,0	0,0	6,9
Fondi da ripartire in conto capitale	0,0	0,0	9,0	-92,5	-18,0	-19,4	-92,9	-92,9	-101,9	-204,8
Acquisizioni di attivita' finanziarie	0,0	0,0	15,0	15,0	0,0	-6,0	0,0	0,0	15,0	9,0
TOTALE TITOLO II	315,5	315,5	38,8	-62,7	18,8	122,9	8,1	210,2	381,3	585,9
TOTALE SPESE FINALI	3.098,4	3.098,4	98,4	-3,1	0,0	0,0	0,0	0,0	3.196,8	3.095,3
SALDO NETTO DA FINANZIARE	-2.860,8	-2.860,8	-102,9	-2,1	0,0	0,0	0,0	0,0	-2.963,7	-2.862,9

2. Le proposte di assestamento per le entrate e le spese del bilancio e gli effetti sull’allocazione della spesa

Le proposte di assestamento del bilancio di competenza 2023 determinano un miglioramento del saldo netto da finanziare di competenza pari a circa 8 milioni di euro, derivante da una riduzione delle entrate finali per circa 361 milioni di euro e da una diminuzione delle spese finali per circa 368 milioni di euro.

Il saldo netto da finanziare di cassa migliora di circa 2.564 milioni di euro quale risultante dalla riduzione delle entrate finali per circa 144 milioni di euro e delle spese finali per circa 2.709 milioni di euro.

Variazione delle entrate

Le variazioni alle entrate del bilancio dello Stato disposte con il presente provvedimento sono state elaborate per tenere conto del quadro macroeconomico definito nel Documento di economia e finanza (DEF) di aprile 2023, assunto a base per l’aggiornamento delle stime per l’anno 2023, nonché degli andamenti effettivi del gettito registrati a tutto maggio dell’esercizio in corso.

Le entrate finali diminuiscono per effetto del presente provvedimento di circa 361 milioni di euro in termini di competenza e di 144 milioni di euro in termini di cassa. In particolare, si evidenziano le seguenti variazioni:

- le entrate tributarie recepiscono principalmente l’adeguamento alle stime del DEF 2023, con un decremento di 784 milioni di euro per la competenza e di 128 milioni di euro per la cassa. Tali variazioni, rispetto alle previsioni iniziali, sono la risultanza della diminuzione delle imposte indirette per 2.072 milioni di euro in termini di competenza e di 1.739 milioni di euro in termini di cassa, parzialmente compensata dall’incremento previsto per le imposte dirette rispettivamente per 1.288 milioni di euro in termini di competenza e di 1.612 milioni di euro in termini di cassa. La variazione alle previsioni di cassa sconta, inoltre, gli effetti stimati per le riscossioni a mezzo ruolo contenute nel documento programmatico dello scorso aprile;
- le entrate extra-tributarie registrano un incremento pari a 423 milioni di euro in termini di competenza e una diminuzione di circa 15 milioni di euro in termini di cassa. Si evidenziano, in particolare, i minori versamenti connessi agli utili conseguiti da parte di Banca d’Italia nell’esercizio 2022 (-2.673 milioni di euro) e all’adeguamento delle risorse proprie tradizionali riscosse per conto dell’Unione europea (-300 milioni di euro), con corrispondente variazione in diminuzione in spesa; maggiori introiti riguardano gli interessi attivi maturati sul conto disponibilità (+825 milioni di euro), i dividendi oggetto di versamento da parte delle società a partecipazione pubblica (+300 milioni di euro), le entrate derivanti dai giochi e dalle

scommesse (+718 milioni di euro) e i rimborsi dall'Ue per le spese sostenute per i vaccini (+896 milioni di euro). Come per le entrate tributarie, le variazioni alle previsioni in termini di cassa per le entrate extra-tributarie scontano le riduzioni delle riscossioni a mezzo ruolo derivanti dall'adeguamento alle stime del DEF 2023;

- le entrate da alienazione, ammortamento e riscossione di crediti registrano una contrazione di 2 milioni di euro, in termini di sola cassa, interamente imputabile ad un allineamento alle previsioni elaborate nel documento programmatico dello scorso aprile, relativo alle riscossioni a mezzo ruolo.

Variazione delle spese per categorie economiche

La riduzione delle spese finali (di circa 368 milioni per la competenza e 2.709 milioni per la cassa) è imputabile alla riduzione della spesa corrente (-386 milioni per la competenza e -2.708 milioni per la cassa). Marginali risultano le variazioni della spesa in conto capitale (+18 milioni per la competenza; -1 milione per la cassa) - cfr. Tabella 3.

Per la spesa corrente, le proposte di assestamento prevedono, in particolare, l'incremento degli stanziamenti per interessi passivi, per circa 3.328 milioni in termini di competenza e cassa, in conseguenza dell'adeguamento degli stessi alle previsioni tendenziali del DEF. Si registrano, in particolare, maggiori stanziamenti per interessi sui titoli del debito pubblico (+2.853 milioni circa), per gli interessi e ogni altro onere derivante dalla gestione e movimentazione della liquidità giacente sul conto disponibilità (+650 milioni) nonché per gli interessi e oneri finanziari sui prestiti legati al Recovery and Resilience Facility (+180 milioni). Si registrano, d'altro canto, minori stanziamenti per gli interessi sui conti correnti di tesoreria (per 200 milioni) e per gli interessi sui prestiti internazionali (per 930 milioni).

Crescono altresì gli stanziamenti per le poste correttive e compensative (di circa 261 milioni), su cui incidono l'incremento degli stanziamenti inerenti alle vincite per i giochi, in relazione all'andamento delle correlate entrate (per 170 milioni), e le assegnazioni alla RAI quale conguaglio della somma spettante per l'anno 2023 (43,5 milioni).

Gli stanziamenti dei consumi intermedi aumentano di 379 milioni per la competenza e di 442 milioni per la cassa: incidono i maggiori stanziamenti inerenti alle spese di emissione, gestione e collocamento dei titoli di Stato (per complessivi 208 milioni), gli aggi ai concessionari dei giochi (+54 milioni) in relazione all'andamento delle correlate entrate, le spese per l'estinzione dei debiti contratti per la custodia dei veicoli sequestrati (+30 milioni), le spese di funzionamento delle istituzioni scolastiche (+24 milioni circa) e altre spese per il funzionamento dei ministeri (circa 65 milioni).

I redditi da lavoro dipendente e l'IRAP aumentano complessivamente di 87 milioni in termini di competenza, principalmente per le esigenze legate al finanziamento delle supplenze brevi e saltuarie del personale scolastico (i relativi capitoli registrano un incremento degli stanziamenti per 100 milioni).

In termini di sola cassa, si registra invece una riduzione dei redditi da lavoro dipendente di 1.272 milioni, determinata principalmente dalla riduzione degli stanziamenti di cassa del Fondo per il rinnovo dei contratti (-1.355 milioni circa), adeguati alla massa spendibile.

I trasferimenti correnti a famiglie e istituzioni sociali private aumentano di 73 milioni per la competenza e 84 milioni per la cassa. Si registrano, in particolare, l'adeguamento degli stanziamenti per i servizi di accoglienza in favore degli stranieri (+100 milioni, di cui 30 milioni per i minori stranieri non accompagnati), reso necessario dai crescenti flussi migratori, e l'incremento degli stanziamenti per i rimborsi delle spese di assistenza sanitaria all'estero (+100 milioni), disposto per far fronte alla situazione debitoria del Ministero della Salute nei confronti degli Stati esteri. Tali incrementi sono parzialmente compensati, nell'ambito della stessa categoria economica, dalla riduzione degli stanziamenti relativi alla quota dell'8 per mille per la quota destinata alla CEI e alle confessioni religiose (-174 milioni circa), in relazione alle scelte operate dai contribuenti in sede di dichiarazione.

Nell'ambito dei trasferimenti correnti alle imprese, si registra l'incremento dei contributi a favore di Ferrovie (di 50 milioni), in relazione all'integrazione della dotazione finanziaria del contratto di programma-parte servizi, resa necessaria dai maggiori costi per la gestione della rete ferroviaria.

Crescono infine, di 34 milioni, gli stanziamenti delle altre uscite correnti, principalmente per l'assegnazione di risorse al concessionario autostradale uscente della tratta Napoli-Pompei-Salerno a titolo di indennizzo di subentro (33 milioni).

Le categorie economiche che registrano una riduzione degli stanziamenti sono i trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche e le risorse proprie Ue.

I trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche si riducono di 3.009 milioni per la competenza e di 4.010 milioni per la cassa.

Nell'ambito di questi, i contributi in conto esercizio a enti di previdenza si riducono di 3.321 milioni in termini di competenza e cassa. Si riducono, in particolare, per mero adeguamento ai relativi fabbisogni di spesa, e quindi senza alterare il riconoscimento delle relative prestazioni, in considerazione del fatto che trattasi di prestazioni già erogate dall'INPS, il cui fabbisogno non necessita di tali risorse, gli stanziamenti destinati al sostegno al reddito dei lavoratori (-3.296 milioni), alla rivalutazione dei trattamenti pensionistici (-106 milioni), al finanziamento degli sgravi contributivi (-679 milioni) e al finanziamento degli oneri derivanti dai pensionamenti anticipati (-434

milioni). Tali riduzioni sono effettuate solo in termini di saldo netto da finanziare e pertanto non suscettibili di pregiudicare le finalizzazioni previste a legislazione vigente a valere sulle medesime risorse, in coerenza con gli obiettivi di finanza pubblica delineati nel Documento di economia e finanza 2023. Tali riduzioni sono parzialmente compensate, per mero adeguamento ai relativi fabbisogni di spesa, dall'incremento dei trasferimenti all'Inps, gestione ex Inpdap, a titolo di apporto dello Stato a favore della cassa per i trattamenti pensionistici per i dipendenti dello stato (+1.425 milioni), in coerenza con le previsioni del Documento di economia e finanza 2023. Tali incrementi sono effettuati solo in termini di saldo netto da finanziare e pertanto non suscettibili di alterare il riconoscimento delle prestazioni già previste a legislazione vigente.

Sempre nell'ambito dei trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche, i contributi in conto esercizio ad amministrazioni centrali aumentano invece di 264 milioni per la competenza e di 265 milioni per la cassa: incidono le maggiori assegnazioni alla Presidenza del Consiglio per l'adeguamento della quota Stato del gettito dell'8 per mille Irpef ai dati dell'entrata (87 milioni), i trasferimenti alla stessa Presidenza per le agenzie di stampa (30 milioni) e per far fronte alle esigenze legate al contenzioso relativo ai medici specializzandi (81 milioni, di cui 61 milioni per ripianamento dei sospesi di tesoreria) nonché i maggiori trasferimenti a Sport e Salute spa (circa 50 milioni) in relazione all'andamento delle entrate effettivamente incassate dal bilancio dello Stato nel 2022, derivanti dai versamenti delle imposte nel settore sportivo³.

I contributi in conto esercizio alle regioni aumentano di 31 milioni in termini di competenza e si riducono di 989 milioni in termini di cassa. In particolare, in relazione all'andamento del gettito del 2022 rilevato a livello nazionale, crescono gli stanziamenti per la devoluzione alle regioni a statuto speciale del gettito di entrate erariali alle stesse spettanti in quota fissa e variabile (per circa 653 milioni), mentre si riducono gli stanziamenti occorrenti per la regolazione contabile delle entrate erariali, riscosse dalle stesse regioni (-576 milioni). In termini di sola cassa, si riducono altresì gli stanziamenti per le erogazioni alle regioni a statuto ordinario a titolo di compartecipazione all'IVA (-1.000 milioni), in relazione all'adeguamento degli stessi all'effettivo fabbisogno.

Gli stanziamenti per le risorse proprie Ue si riducono di 1.540 milioni: si riducono, in particolare, le somme da versare per il finanziamento del bilancio dell'Unione europea a titolo di risorse proprie tradizionali (-300 milioni), con corrispondente variazione in diminuzione in entrata, e a titolo di

³ L'articolo 1, comma 630, della legge n. 145/2018 prevede che il livello di finanziamento del Comitato olimpico nazionale italiano (CONI) e della Sport e salute Spa è stabilito nella misura annua del 32 per cento delle entrate effettivamente incassate dal bilancio dello Stato, registrate nell'anno precedente, e comunque in misura non inferiore complessivamente a 410 milioni di euro annui, derivanti dal versamento delle imposte ai fini IRES, IVA, IRAP e IRPEF nei seguenti settori di attività: gestione di impianti sportivi, attività di club sportivi, palestre e altre attività sportive.

risorse proprie basate sul RNL (-1.500 milioni), mentre crescono le somme da versare a titolo di risorsa propria basata sull'IVA (+250 milioni) e sulla cd. imposta sulla plastica (+10 milioni).

Con riferimento alla spesa in conto capitale, si riducono gli stanziamenti per i contributi agli investimenti alle imprese (-210 milioni per la competenza; -230 milioni per la cassa). Incide sulla riduzione l'azzeramento degli stanziamenti del Fondo per la salvaguardia dei livelli occupazionali e la prosecuzione dell'attività d'impresa (-215 milioni).

Nell'ambito della stessa categoria, vengono assegnati 5 milioni all'ISMEA per il finanziamento delle misure agevolative dell'autoimprenditorialità e dell'auto impiego nel settore agricolo.

Tali assegnazioni sono compensate con una riduzione di pari importo del Fondo rotativo per favorire lo sviluppo socioeconomico delle aree rurali e la crescita demografica attraverso il sostegno alla famiglia (classificato nei contributi a investimenti a famiglie), istituito per consentire ai nuclei familiari con tre o più figli, già assegnatari di terreni demaniali agricoli e a vocazione agricola non utilizzabili per altre finalità istituzionali, l'accesso al finanziamento agevolato per l'acquisto della prima casa in prossimità del terreno assegnato.

La variazione compensativa si è resa necessaria in quanto la misura inizialmente pensata dal legislatore ha presentato notevoli criticità legate alla difficoltà di individuare aree agricole del demanio abbandonate che avessero anche attrattiva economica e capacità di sviluppo per sostenere famiglie numerose. Per questo motivo si è ritenuto maggiormente efficace convogliare le risorse destinate allo sviluppo delle aree rurali e dell'agricoltura su uno strumento (quello dei finanziamenti garantiti da ISMEA) di maggiore impatto sul tessuto socio-economico delle aree rurali e conseguentemente anche di agevolazione ai nuclei familiari.

Crescono invece gli stanziamenti per l'acquisizione di attività finanziarie (+215 milioni): l'incremento degli stanziamenti del Fondo per la crescita sostenibile destinato al finanziamento degli accordi per l'innovazione (+265 milioni) è parzialmente compensato dall'azzeramento del Fondo per il trasferimento tecnologico (-15 milioni) e del Fondo per la ricerca e lo sviluppo industriale biomedico (-35 milioni).

Tabella 3

PROPOSTE ASSESTAMENTO PER CATEGORIE 2023
(valori in milioni di euro)

	Proposte Assestamento 2023	
	CP	CS
SPESE CORRENTI		
Redditi da lavoro dipendente	82	-1.272
Consumi intermedi	379	442
IRAP	5	5
Trasferimenti correnti ad Amm.ni Pubbliche	-3.009	-4.010
Contributi concessi in c/esercizio ad Amministrazioni centrali	264	265
Contributi concessi in c/esercizio ad Amministrazioni locali	48	-954
- Regioni e province autonome	31	-989
- Province, Città metropolitane, Comuni, Unioni di comuni, Consorzi tra enti locali	17	33
- Altre amministrazioni	-1	1
Contributi concessi in c/esercizio a Enti di Previdenza e assistenza	-3.321	-3.321
Trasferimenti correnti a famiglie e ISP	73	84
Trasferimenti correnti a imprese	15	14
Trasferimenti correnti a estero	1	1
Risorse proprie UE	-1.540	-1.540
Interessi passivi e altri oneri finanziari	3.328	3.328
Rimborsi e poste correttive delle entrate	261	261
Ammortamenti	0	0
Altre uscite correnti	34	34
Fondi da ripartire di parte corrente	-14	-55
TOTALE SPESE CORRENTI	-386	-2.708
TOTALE SPESE CORRENTI al netto degli interessi	-3.714	-6.036
SPESE IN C/CAPITALE		
Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	9	9
Contributi agli investimenti ad Amm.ni Pubbliche	4	57
Contributi concessi in c/investimenti ad Amministrazioni centrali	0	0
Contributi concessi in c/investimenti a Amministrazioni locali	4	57
- Regioni e province autonome	0	0
- Province, Città metropolitane, Comuni, Unioni di comuni, Consorzi tra enti locali	4	57
- Altre amministrazioni	0	0
Contributi agli investimenti ad imprese	-210	-230
Contributi agli investimenti a famiglie e ISP	-5	-5
Contributi agli investimenti ad Estero	0	0
Altri trasferimenti in conto capitale	5	-47
Fondi da ripartire in conto capitale	0	0
Acquisizione di attività finanziarie	215	215
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE	18	-1
TOTALE SPESE FINALI	-368	-2.709
TOTALE SPESE FINALI al netto degli interessi	-3.696	-6.037
Rimborso passività finanziarie	-7.000	-7.000
TOTALE COMPLESSIVO	-7.368	-9.709

Proposte di assestamento per missioni e programmi del bilancio dello Stato

Con riferimento alle missioni e ai programmi del bilancio dello Stato, le proposte di assestamento determinano una riduzione degli stanziamenti della missione “Debito pubblico” pari a 3.293 milioni in termini di competenza e cassa. Nell’ambito della suddetta missione, il programma “Rimborsi del debito statale” registra una riduzione di 7.000 milioni, in relazione alla riduzione degli stanziamenti per il rimborso di prestiti internazionali, mentre il programma “Oneri per il servizio del debito statale” registra un incremento di 3.707 milioni, in conseguenza dell’adeguamento degli stanziamenti di bilancio inerenti agli interessi sui titoli del debito pubblico.

Consistente è inoltre la riduzione degli stanziamenti della missione “Politiche per il lavoro” (-3.296 milioni), e, nell’ambito di questa, del programma “Politiche passive del lavoro e incentivi all’occupazione”: si riducono, in particolare, per mero adeguamento agli effettivi fabbisogni di spesa, gli stanziamenti per il sostegno al reddito dei lavoratori.

Si riducono altresì gli stanziamenti della missione “L’Italia in Europa e nel mondo” per 1.538 milioni in termini di competenza e cassa (e, nell’ambito di questa, del programma “Partecipazione italiana alle politiche di bilancio in ambito UE”), sui quali incide la riduzione degli stanziamenti inerenti al finanziamento del bilancio dell’Unione europea.

Registra poi una più lieve riduzione degli stanziamenti la missione “Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti” (-73 milioni): la riduzione è la risultante dei minori stanziamenti del programma “Rapporti con le confessioni religiose” (-174 milioni), dovuti alla riduzione dei contributi da versare alla CEI e alle confessioni religiose quale quota dell’8 per mille, e dei maggiori stanziamenti del programma “Flussi migratori, interventi per lo sviluppo della coesione sociale, garanzia dei diritti, rapporti con le confessioni religiose” (+100 milioni), in cui sono allocate le risorse per le spese di assistenza agli stranieri.

Si riducono altresì, in termini di sola cassa, gli stanziamenti della missione “Relazione finanziarie con le autonomie territoriali” (-919 milioni di cassa) e, nell’ambito di questa, del programma “Concorso dello Stato al finanziamento della spesa sanitaria”, principalmente a causa della riduzione degli stanziamenti per le erogazioni alle regioni a statuto ordinario a titolo di compartecipazione all’IVA (-1.000 milioni). Sempre in termini di sola cassa, si riducono anche gli stanziamenti della missione “Fondi da ripartire” (-1.421 milioni di cassa) e, nell’ambito di questa, del Programma “Fondi da assegnare”, sui quali incide la riduzione degli stanziamenti del Fondo per il rinnovo dei contratti (-1.355 milioni).

Registra invece un incremento degli stanziamenti la missione “Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio dei ministri” e, nell’ambito di questa, il programma “Presidenza del Consiglio dei ministri” (+168 milioni per la competenza; +169 milioni per la cassa),

in cui sono allocate le maggiori assegnazioni alla Presidenza per far fronte al contenzioso relativo ai medici specializzandi (+81 milioni) e per l'adeguamento della quota Stato del gettito dell'8 per mille Irpef ai dati dell'entrata (+87 milioni).

Crescono altresì gli stanziamenti della missione "Politiche economico-finanziarie e di bilancio e tutela della finanza pubblica" (+175 milioni per la competenza; +179 milioni per la cassa). Nell'ambito della missione, si registra un incremento degli stanziamenti del programma "Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi d'imposte" (+272 milioni), su cui incidono le maggiori spese per gli aggi e le vincite dei giochi (per complessivi 224 milioni), e del programma "Accertamento e riscossione delle entrate e gestione dei beni immobiliari dello Stato" (+45 milioni), che risente delle assegnazioni alla Rai quale conguaglio della somma spettante per l'anno 2023 (per 43,5 milioni). Si riducono invece, nell'ambito della stessa missione, gli stanziamenti del programma "Oneri finanziari relativi alla gestione della tesoreria" (-200 milioni), che risentono delle minori spese per interessi sui conti di tesoreria.

Crescono anche gli stanziamenti della missione "Istruzione scolastica" (+135 milioni). L'incremento degli stanziamenti, concentrato nei programmi "Istruzione del primo ciclo" (+69 milioni) e "Istruzione del secondo ciclo" (+55 milioni) è dovuto alle esigenze di finanziamento delle supplenze brevi e saltuarie del personale scolastico.

Tabella 4

PROPOSTE DI ASSESTAMENTO PER MISSIONI
(valori in milioni di euro)

Codice Missione	Descrizione Missione	Proposte assestamento CP	Proposte assestamento CS
001	Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio dei ministri	168	169
002	Amministrazione generale e supporto alla rappresentanza generale di Governo e dello Stato sul territorio	39	39
003	Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali	89	-919
004	L'Italia in Europa e nel mondo	-1.538	-1.538
005	Difesa e sicurezza del territorio	-52	-34
006	Giustizia	15	15
007	Ordine pubblico e sicurezza	10	11
008	Soccorso civile	30	28
009	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0	0
010	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0	0
011	Competitivita' e sviluppo delle imprese	-44	-44
012	Regolazione dei mercati	0	0
013	Diritto alla mobilita' e sviluppo dei sistemi di trasporto	63	63
014	Infrastrutture pubbliche e logistica	33	33
015	Comunicazioni	38	38
016	Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo	0	0
017	Ricerca e innovazione	0	0
018	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	-3	-3
019	Casa e assetto urbanistico	0	0
020	Tutela della salute	97	99
021	Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali e paesaggistici	6	6
022	Istruzione scolastica	135	135
023	Istruzione universitaria e formazione post-universitaria	2	2
024	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	6	6
025	Politiche previdenziali	-24	-24
026	Politiche per il lavoro	-3.296	-3.296
027	Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti	-73	-73
028	Sviluppo e riequilibrio territoriale	0	0
029	Politiche economico-finanziarie e di bilancio e tutela della finanza pubblica	175	179
030	Giovani e sport	56	56
031	Turismo	2	2
032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	12	54
033	Fondi da ripartire	-25	-1.421
034	Debito pubblico	-3.293	-3.293
	Totale	-7.368	-9.709

3. Le previsioni assestate del bilancio per competenza e cassa

Gli effetti delle proposte di assestamento oggetto del presente disegno di legge e di quelle determinate dalle variazioni per atti amministrativi, intervenuti tra il 1° gennaio e il 31 maggio dell'anno in corso, determinano le previsioni assestate per il 2023.

Il saldo netto da finanziare risultante dal complesso delle variazioni risulta pari a -203.609 milioni di euro in termini di competenza e a -255.982 milioni di euro in termini di cassa, con un peggioramento, rispetto a quello previsto nella legge di bilancio per il 2023, di 2.956 milioni di euro in termini di competenza e di 298 milioni di euro in termini di cassa (cfr. Tabella 1). Il peggioramento in termini di competenza è dovuto alle variazioni per atto amministrativo, nell'ambito delle quali incidono le riassegnazioni delle somme relative alle competenze accessorie del personale versate all'entrata del bilancio dello Stato a fine 2022. In termini di cassa, il peggioramento determinato dalle citate riassegnazioni è in larga parte compensato dal miglioramento determinato dalle proposte di assestamento.

Le entrate finali, per effetto delle variazioni apportate con il presente provvedimento e con gli atti amministrativi adottati in corso di gestione, risultano pari a 672.123 milioni di euro in termini di competenza e 637.009 milioni di euro in termini di cassa, presentando, rispetto alle previsioni iniziali, una riduzione di 128 milioni di euro in termini di competenza e un incremento di 88 milioni di euro in termini di cassa.

Le entrate tributarie presentano una riduzione pari a 817 milioni di euro per la competenza e 161 milioni di euro per la cassa, assestandosi a 587.830 milioni di euro in termini di competenza e a 568.842 milioni di euro in termini di cassa.

Le entrate extra-tributarie risultano assestarsi a 83.895 milioni di euro e a 67.786 milioni di euro, rispettivamente per la competenza e per la cassa, con un miglioramento complessivo, rispetto alle previsioni della legge di bilancio, di 689 milioni di euro di competenza e di 251 milioni di euro di cassa.

Le entrate da alienazioni, ammortamento e rimborso crediti, infine, non registrando alcuna variazione in termini di competenza ed una riduzione di 2 milioni di euro in termini di cassa, presentano previsioni assestate pari a 399 milioni di euro per la competenza e a 382 milioni di euro per la cassa.

Le spese finali presentano, rispetto alle dotazioni previste dalla legge di bilancio, un aumento di 2.828 milioni di euro in termini di competenza e di 386 milioni di euro in termini di cassa.

Complessivamente, le spese correnti ammontano a 717.638 milioni di euro in termini di competenza, con un aumento rispetto alle previsioni iniziali di 2.429 milioni, e a 733.333 milioni in termini di cassa, con una riduzione rispetto alle previsioni iniziali di 199 milioni. Aumentano, in particolare, i redditi da lavoro dipendente (di 2.318 milioni per la competenza e 998 milioni per la cassa), su cui incidono le citate riassegnazioni di entrate da cedolino unico, e gli interessi passivi e altri oneri finanziari (di 3.367 milioni per la competenza e di 3.361 milioni per la cassa), che risentono delle proposte di assestamento. Si riducono invece i trasferimenti correnti ad amministrazioni pubbliche (di 2.059 milioni per la competenza e di 3.371 milioni per la cassa) e le risorse proprie Ue (di 1.540 milioni sia per la competenza che per la cassa), su cui incidono le proposte di assestamento.

Le spese in conto capitale ammontano a 158.094 milioni per la competenza e a 159.658 milioni per la cassa, con un incremento rispetto alle previsioni iniziali di 399 milioni in termini di competenza e di 585 milioni in termini di cassa. Nell'ambito di questo aggregato, aumentano in particolare l'acquisizione di attività finanziarie (di 230 milioni per la competenza e di 224 milioni per la cassa), che risentono delle variazioni disposte con il provvedimento di assestamento, e gli investimenti fissi lordi (di 111 milioni per la competenza e di 173 milioni per la cassa).

Tra le missioni del bilancio, quelle che registrano, rispetto agli stanziamenti iniziali, l'incremento più significativo sono "Difesa e sicurezza del territorio" (+993 milioni per la competenza; +1.009 milioni

per la cassa) e “Ordine pubblico e sicurezza” (+542 milioni per la competenza; +550 milioni per la cassa), che risentono, nell’ambito delle variazioni per atto amministrativo, delle riassegnazioni delle entrate da cedolino unico e delle variazioni derivanti dal riparto del Fondo per le missioni di pace, nonché la missione “Politiche economico-finanziarie e di bilancio e tutela della finanza pubblica” (+618 milioni per la competenza; +1.795 milioni per la cassa), su cui incidono le riassegnazioni di entrate e, in termini di sola cassa, le variazioni di sola cassa disposte per il pagamento in conto residui delle risorse stanziata per il rafforzamento patrimoniale dell’ex ILVA e della società ITA (per complessivi 1.250 milioni).

Le missioni che registrano invece, rispetto alle previsioni iniziali, la riduzione più significativa sono “Debito pubblico” (-3.254 milioni per la competenza e per la cassa), “Politiche per il lavoro” (-3.283 milioni per la competenza e per la cassa), “L’Italia in Europa e nel mondo” (-1.467 milioni per la competenza e per la cassa), che risentono delle citate variazioni disposte con il provvedimento di assestamento. Registra altresì una significativa riduzione degli stanziamenti la missione “Fondi da ripartire” (-1.271 milioni per la competenza; -2.981 milioni per la cassa), su cui incidono i riparti dei Fondi disposti con atto amministrativo e, in termini di sola cassa, la riduzione del Fondo per il rinnovo dei contratti disposta con il provvedimento di assestamento.

Tabella 5

BILANCIO ASSESTATO 2023
(valori in milioni di euro)

	LB 2023		Atti amministrativi		Assestamento 2023		Assestato 2023	
	CP	CS	CP	CS	CP	CS	CP	CS
SPESE CORRENTI								
Redditi da lavoro dipendente	103.719	108.833	2.235	2.270	82	-1.272	106.036	109.831
Consumi intermedi	14.676	14.955	202	310	379	442	15.257	15.706
IRAP	5.574	5.575	166	166	5	5	5.745	5.745
Trasferimenti correnti ad Amm.ni Pubbliche	355.547	360.189	950	639	-3.009	-4.010	353.489	356.818
Contributi concessi in c/esercizio ad Amministrazioni centrali	22.915	22.918	221	225	264	265	23.401	23.408
Contributi concessi in c/esercizio ad Amministrazioni locali	156.202	160.259	723	1.007	48	-954	156.973	160.312
- Regioni e province autonome	132.563	136.725	455	1.031	31	-989	133.050	136.767
- Province, Città metropolitane, Comuni, Unioni di comuni, Consorzi tra enti locali	13.520	13.537	77	-95	17	33	13.614	13.476
- Altre amministrazioni	10.119	9.997	190	71	-1	1	10.308	10.070
Contributi concessi in c/esercizio a Enti di Previdenza e assistenza	176.430	177.011	6	-593	-3.321	-3.321	173.115	173.098
Trasferimenti correnti a famiglie e ISP	10.078	10.361	126	207	73	84	10.276	10.653
Trasferimenti correnti a imprese	17.305	17.306	56	155	15	14	17.376	17.475
Trasferimenti correnti a estero	1.332	1.337	31	30	1	1	1.364	1.368
Risorse proprie UE	22.565	22.565	0	0	-1.540	-1.540	21.025	21.025
Interessi passivi e altri oneri finanziari	81.106	81.106	39	33	3.328	3.328	84.473	84.466
Rimborsi e poste correttive delle entrate	88.607	88.607	122	122	261	261	88.990	88.990
Ammortamenti	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre uscite correnti	4.895	4.895	1	4	34	34	4.930	4.933
Fondi da ripartire di parte corrente	9.804	17.804	-1.113	-1.427	-14	-55	8.677	16.322
TOTALE SPESE CORRENTI	715.208	733.531	2.815	2.509	-386	-2.708	717.638	733.333
TOTALE SPESE CORRENTI al netto degli interessi	634.103	652.426	2.776	2.477	-3.714	-6.036	633.165	648.866

Tabella 5A

BILANCIO ASSESTATO 2023
(valori in milioni di euro)

	LB 2023		Atti amministrativi		Assestamento 2023		Assestato 2023	
	CP	CS	CP	CS	CP	CS	CP	CS
SPESE IN C/CAPITALE								
Investimenti fissi lordi e acquisti di terreni	11.593	12.701	102	164	9	9	11.704	12.874
Contributi agli investimenti ad Amm.ni Pubbliche	94.832	89.450	39	453	4	57	94.875	89.959
Contributi concessi in c/investimenti ad Amministrazioni centrali	79.295	73.185	-12	100	0	0	79.283	73.285
Contributi concessi in c/investimenti a Amministrazioni locali	15.537	16.265	52	353	4	57	15.592	16.675
- Regioni e province autonome	5.363	5.866	14	2	0	0	5.377	5.868
- Province, Città metropolitane, Comuni, Unioni di comuni, Consorzi tra enti locali	8.536	8.615	19	314	4	57	8.558	8.986
- Altre amministrazioni	1.637	1.783	19	38	0	0	1.656	1.821
Contributi agli investimenti ad imprese	38.579	38.975	253	83	-210	-230	38.622	38.829
Contributi agli investimenti a famiglie e ISP	537	543	62	62	-5	-5	593	599
Contributi agli investimenti ad Estero	491	491	13	13	0	0	503	503
Altri trasferimenti in conto capitale	3.716	3.719	0	7	5	-47	3.721	3.680
Fondi da ripartire in conto capitale	3.931	4.327	-102	-205	0	0	3.829	4.122
Acquisizione di attività finanziarie	4.016	8.866	15	9	215	215	4.246	9.090
TOTALE SPESE IN CONTO CAPITALE	157.695	159.073	381	586	18	-1	158.094	159.658
TOTALE SPESE FINALI	872.904	892.604	3.197	3.095	-368	-2.709	875.732	892.991
TOTALE SPESE FINALI al netto degli interessi	791.798	811.498	3.158	3.063	-3.696	-6.037	791.260	808.524
Rimborso passività finanziarie	310.820	310.831	0	0	-7.000	-7.000	303.820	303.831
TOTALE COMPLESSIVO	1.183.724	1.203.436	3.197	3.095	-7.368	-9.709	1.179.552	1.196.822

Tabella 6

**Previsioni assestate per Missioni
(valori in milioni di euro)**

Codice Missione	Descrizione Missione	Previsioni iniziali competenza	Variazioni per Atti amministrativi CP	Proposte assestamento CP	Previsioni Assestate CP	Previsioni iniziali cassa	Variazioni per Atti amministrativi CS	Proposte assestamento CS	Previsioni Assestate CS
001	Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio dei ministri	3.080	44	168	3.293	3.080	44	169	3.293
002	Amministrazione generale e supporto alla rappresentanza generale di Governo e dello Stato sul territorio	871	40	39	950	871	42	39	952
003	Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali	143.150	545	89	143.784	147.499	535	-919	147.115
004	L'Italia in Europa e nel mondo	91.180	71	-1.538	89.713	91.180	71	-1.538	89.713
005	Difesa e sicurezza del territorio	27.540	1.045	-52	28.534	27.586	1.044	-34	28.596
006	Giustizia	11.351	376	15	11.742	11.365	376	15	11.756
007	Ordine pubblico e sicurezza	13.306	531	10	13.848	13.441	539	11	13.991
008	Soccorso civile	5.020	322	30	5.371	5.186	377	28	5.591
009	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	2.475	4	0	2.480	2.584	4	0	2.589
010	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	20.369	161	0	20.530	20.545	161	0	20.706
011	Competitivita' e sviluppo delle imprese	35.519	113	-44	35.588	40.732	-1.152	-44	39.537
012	Regolazione dei mercati	94	9	0	103	94	9	0	103
013	Diritto alla mobilita' e sviluppo dei sistemi di trasporto	16.557	22	63	16.642	16.612	24	63	16.699
014	Infrastrutture pubbliche e logistica	8.215	10	33	8.258	8.198	1	33	8.233
015	Comunicazioni	1.093	1	38	1.132	1.093	207	38	1.338
016	Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo	530	4	0	535	530	4	0	535
017	Ricerca e innovazione	4.999	20	0	5.020	5.021	26	0	5.047
018	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	4.330	70	-3	4.397	4.885	70	-3	4.952
019	Casa e assetto urbanistico	1.053	14	0	1.068	1.053	16	0	1.070
020	Tutela della salute	2.808	74	97	2.979	2.808	72	99	2.979
021	Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali e paesaggistici	3.554	60	6	3.621	3.825	50	6	3.882
022	Istruzione scolastica	51.880	242	135	52.256	52.114	242	135	52.490
023	Istruzione universitaria e formazione post-universitaria	11.006	192	2	11.199	10.926	192	2	11.120
024	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	60.770	28	6	60.804	60.770	28	6	60.803
025	Politiche previdenziali	113.598	0	-24	113.575	113.598	0	-24	113.575
026	Politiche per il lavoro	18.794	13	-3.296	15.511	19.376	13	-3.296	16.093
027	Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti	3.157	3	-73	3.087	3.499	3	-73	3.428
028	Sviluppo e riequilibrio territoriale	9.713	-15	0	9.698	3.568	-15	0	3.553
029	Politiche economico-finanziarie e di bilancio e tutela della finanza pubblica	107.601	443	175	108.219	108.159	1.616	179	109.954
030	Giovani e sport	930	0	56	986	930	0	56	986
031	Turismo	403	45	2	450	403	63	2	468
032	Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche	4.136	-84	12	4.064	4.156	-47	54	4.163
033	Fondi da ripartire	19.516	-1.246	-25	18.244	32.623	-1.560	-1.421	29.642
034	Debito pubblico	385.126	39	-3.293	381.872	385.126	39	-3.293	381.872
	Totale	1.183.724	3.197	-7.368	1.179.552	1.203.436	3.095	-9.709	1.196.822

RELAZIONE TECNICA
AL DISEGNO DI LEGGE DI ASSESTAMENTO

Relazione tecnica

La legge di contabilità e finanza pubblica (legge 31 dicembre 2009, n. 196) prevede, all'articolo 33, comma 4-septies, che il disegno di legge di assestamento sia accompagnato da una relazione tecnica in cui si dia conto della coerenza del valore del saldo netto da finanziare o da impiegare con gli obiettivi programmatici definiti in coerenza con l'ordinamento europeo. La relazione tecnica è aggiornata al passaggio dell'esame del disegno di legge di assestamento tra i due rami del Parlamento.

La prima parte del documento illustra le principali variazioni previste dalla proposta di assestamento, più dettagliatamente esposte nella relazione illustrativa al disegno di legge, e i corrispondenti effetti sull'indebitamento netto delle amministrazioni pubbliche.

La seconda parte illustra il raccordo tra il saldo netto da finanziare o da impiegare, integrato con le variazioni apportate per effetto del disegno di legge di assestamento, e gli obiettivi programmatici di indebitamento netto delle amministrazioni pubbliche, definiti in coerenza con l'ordinamento europeo.

1. Variazioni proposte con il disegno di legge di assestamento

ENTRATE

Le entrate finali sono aggiornate in coerenza con il quadro macroeconomico illustrato nel Documento di economia e finanza (DEF) di aprile 2023, assunto a base per la revisione delle stime per l'anno 2023, nonché con le informazioni più recenti sugli andamenti effettivi del gettito. Le variazioni previste per l'adeguamento al DEF 2023, in quanto già considerate nelle previsioni del documento di programmazione, non determinano, quindi, effetti aggiuntivi sull'indebitamento netto.

Per le entrate tributarie, la riduzione complessiva del gettito di competenza atteso è di 784 milioni di euro, derivante dalla diminuzione delle imposte indirette per 2.072 milioni di euro, collegata principalmente al decremento dell'Iva, in particolare sugli scambi interni e sulle importazioni; dall'aumento delle imposte dirette per 1.288 milioni di euro, collegato ad una previsione più favorevole delle ritenute Irpef sui redditi da lavoro dipendente, dell'autoliquidazione Ires, dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione dei fondi per il trattamento di fine rapporto e dei rendimenti attribuiti ai fondi di previdenza, e ad una previsione in riduzione delle imposte sostitutive sul risultato maturato delle gestioni individuali di portafoglio, sulle plusvalenze ed altri redditi previste dall'articolo 3 della legge n. 662 del 1996 e dell'imposta sostitutiva sui fondi pensione e sulle altre forme pensionistiche complementari ed individuali.

In termini di cassa, le variazioni scontano, altresì, le maggiori riscossioni da ruolo, secondo quanto già previsto nei tendenziali di finanza pubblica aggiornati con il DEF 2023, il cui incremento atteso ammonta a 656 milioni di euro.

Le entrate extra-tributarie aumentano complessivamente di 423 milioni di euro, in termini di competenza; di contro, la riduzione delle previsioni di cassa, pari a 15 milioni di euro, sconta l'aggiornamento in diminuzione delle riscossioni attese dalle entrate da ruoli, in linea con quanto già previsto nel DEF 2023.

Rispetto alle previsioni tendenziali aggiornate con il documento di programmazione e con effetti sull'indebitamento netto, per le previsioni assestate, riferite alle entrate extra-tributarie, rilevano i maggiori dividendi da versare da parte delle società a partecipazione pubblica pari a 300 milioni di euro, le maggiori entrate derivanti dai giochi e dalle scommesse che migliorano gli effetti sul suddetto saldo per 718 milioni di euro, i maggiori versamenti del canone dovuto dalle imprese che esercitano l'opzione di trasformazione delle attività per imposte anticipate in crediti di imposta¹ (107 milioni di euro, a cui si aggiungono 44 milioni già scontati nei tendenziali del DEF e senza effetti sull'indebitamento netto per una variazione totale di 151 milioni di euro), la variazione in diminuzione per 300 milioni di euro alle entrate delle risorse proprie tradizionali riscosse per conto dell'Unione europea, a cui corrisponde una equivalente variazione in termini di spesa, le maggiori entrate da sanzioni per l'applicazione del codice della strada per 45 milioni di euro, altre maggiori entrate per 130 milioni di euro.

Ulteriori variazioni, che non determinano effetti sull'indebitamento netto, riguardano: in aumento, i rimborsi da parte dell'Unione europea delle spese sostenute per la campagna vaccinale pari a 896 milioni di euro (il cui impatto, in termini di indebitamento netto, è contabilizzato nell'anno in cui è stata sostenuta la spesa), ed i maggiori introiti inerenti agli interessi attivi maturati sul conto disponibilità pari a 825 milioni di euro, già stimati nel DEF 2023; in diminuzione, i minori versamenti, già stimati nelle previsioni del documento di programmazione, connessi agli utili conseguiti da parte di Banca d'Italia nell'esercizio 2022, per 2.673 milioni di euro. Le entrate da alienazione ammortamento e riscossione crediti registrano, infine, una riduzione, in termini di sola cassa, pari a 2 milioni di euro, senza effetti sull'indebitamento netto.

Le variazioni di entrata comportano quindi complessivamente un miglioramento dell'indebitamento netto di circa 1.000 milioni di euro.

SPESE

Le proposte di assestamento per le spese finali determinano una riduzione di 368 milioni di euro per gli stanziamenti di bilancio di competenza e di 2.709 milioni di euro per quelli di cassa.

¹ Ai sensi dell'articolo 11 del D.L. n. 59/2016.

Le variazioni in aumento degli stanziamenti con effetto sull'indebitamento (perché ulteriori rispetto a quelle disposte per allineamento delle dotazioni di bilancio alle previsioni tendenziali del DEF) riguardano: la devoluzione alle regioni a statuto speciale del gettito di entrate erariali alle stesse spettanti in quota fissa e variabile (per circa 653 milioni), le integrazioni del Fondo per la crescita sostenibile destinate al finanziamento degli accordi per l'innovazione (effetti sull'indebitamento netto, legati alla quota di contributi a fondo perduto, per 212 milioni, a fronte di un'integrazione dello stanziamento pari a 265 milioni), gli aggi e le vincite per giochi (per complessivi 224,4 milioni, in relazione all'andamento delle correlate entrate), le spese di emissione, gestione e collocamento dei titoli di Stato (complessivi 208 milioni), le spese per l'estinzione dei debiti contratti per la custodia dei veicoli sequestrati (30 milioni), le spese di funzionamento delle istituzioni scolastiche (24 milioni) e altre spese per il funzionamento dei ministeri (circa 65 milioni), le supplenze brevi e saltuarie del personale scolastico (100 milioni), i servizi di accoglienza in favore degli stranieri (100 milioni, di cui 30 milioni per i minori stranieri non accompagnati), i rimborsi delle spese di assistenza sanitaria all'estero (100 milioni), le maggiori assegnazioni alla Presidenza del Consiglio per l'adeguamento della quota Stato del gettito dell'8 per mille Irpef ai dati dell'entrata (87 milioni), per contributi alle agenzie di stampa (30 milioni) e per far fronte alle esigenze legate al contenzioso relativo ai medici specializzandi (20 milioni, su complessivi 81 milioni di maggiori stanziamenti, destinati per 61 milioni al ripianamento dei sospesi di tesoreria), i contributi a Ferrovie per l'incremento dei costi di gestione della rete ferroviaria (50 milioni) e l'assegnazione di risorse al concessionario autostradale uscente della tratta Napoli-Pompei-Salerno a titolo di indennizzo di subentro (33 milioni).

Tra le riduzioni degli stanziamenti con effetti sull'indebitamento (perché ulteriori rispetto a quelle disposte per allineamento delle dotazioni di bilancio alle previsioni tendenziali del DEF) figurano: parte della riduzione delle somme da versare per il finanziamento del bilancio dell'Unione europea (-540 milioni su una riduzione complessiva di 1.540 milioni, di cui 1.000 milioni già scontati nelle previsioni tendenziali del DEF)², l'azzeramento del Fondo per la salvaguardia dei livelli occupazionali e la prosecuzione dell'attività d'impresa (-215 milioni) e l'adeguamento degli stanziamenti inerenti alla quota dell'8 per mille destinato alla CEI in relazione alle scelte operate dai contribuenti in sede di dichiarazione (-174 milioni).

Molteplici sono le variazioni di spesa senza impatto sull'indebitamento netto (in quanto già considerate nei tendenziali di finanza pubblica). Tra le variazioni in aumento figurano: i maggiori stanziamenti per interessi passivi (per complessivi 3.328 milioni), le assegnazioni alla RAI quale

² La riduzione di 540 milioni si riferisce per 300 milioni ai versamenti a titolo di risorse proprie tradizionali, con corrispondente variazioni in diminuzione in entrata

conguaglio della somma spettante per l'anno 2023 (43,5 milioni), i trasferimenti a Sport e Salute spa (circa 50 milioni) in relazione all'andamento delle entrate riferite al settore sportivo. Tra le variazioni in diminuzione figurano i minori stanziamenti per trasferimenti agli enti di previdenza (-3.321 milioni), disposti per mero adeguamento ai relativi fabbisogni di spesa, e quindi senza alterare il riconoscimento delle relative prestazioni, in considerazione del fatto che trattasi di prestazioni già erogate dall'INPS, e parte della riduzione delle somme da versare per il finanziamento del bilancio dell'Unione europea (-1.000 milioni).

Non ha altresì impatto sull'indebitamento, per la natura della relativa spesa, la riduzione degli stanziamenti occorrenti per la regolazione contabile delle entrate erariali, riscosse dalle Regioni a statuto speciale, per 576 milioni. Non hanno altresì impatto sull'indebitamento le riduzioni degli stanziamenti di sola cassa inerenti al Fondo per il rinnovo dei contratti (-1.355 milioni) e ai trasferimenti alle regioni a titolo di compartecipazione all'IVA (-1.000 milioni), trattandosi di meri adeguamenti delle dotazioni di bilancio all'effettivo fabbisogno.

Le variazioni di spesa comportano quindi complessivamente un peggioramento dell'indebitamento netto di circa 1.000 milioni.

Le variazioni del provvedimento di assestamento sono quindi complessivamente neutrali sull'indebitamento netto.

2. Elementi di informazione sulla coerenza del valore del saldo netto da finanziare del Bilancio dello Stato - Previsioni assestate 2023 con gli obiettivi programmatici

La tavola Raccordo tra il SNF bilancio dello Stato - Previsioni assestate e il conto PA tendenziale 2023 assestate rappresenta la coerenza tra i saldi programmatici riferiti al bilancio dello Stato e l'obiettivo tendenziale di indebitamento netto delle amministrazioni pubbliche definito nel Documento di economia e finanza deliberato dal Consiglio dei ministri l'11 aprile 2023, modificato nei livelli delle spese e delle entrate dal provvedimento di assestamento del bilancio dello Stato e dagli ulteriori elementi emersi dal più recente monitoraggio degli andamenti di finanza pubblica. Si tratta in sostanza del raccordo tra il saldo netto da finanziare del bilancio dello Stato, quale risultante dal Quadro generale riassuntivo del disegno di legge di assestamento, e l'indebitamento netto tendenziale "assestate" del comparto Stato, e tra questo e quello tendenziale "assestate" delle amministrazioni pubbliche nel loro complesso, aggiornato per effetto delle citate variazioni.

La rappresentazione che viene data per l'anno 2023 nella presente tavola *Raccordo tra il SNF Bilancio dello Stato - Previsioni assestate e il conto PA tendenziale 2023*, prevede l'illustrazione dei passaggi che, a partire dal disegno di legge di assestamento, permettono di definire gli obiettivi

tendenziali, comprensivi degli effetti sui livelli della spesa e delle entrate del provvedimento di assestamento del bilancio dello Stato.

I valori esposti nella colonna 1 “Bilancio dello Stato - Previsioni assestate 2023” per le entrate finali e per le spese finali sono quantificati in corrispondenza al disegno di legge di assestamento 2023 che comprende i valori risultanti dall’approvazione della legge di bilancio 2023, a cui vanno aggiunti gli effetti finanziari determinati dal prelevamento fondi e dagli altri atti di gestione. Si evidenzia per il 2023 un saldo netto da finanziare di competenza pari a -203,6 miliardi dovuto a entrate finali pari a 672,1 miliardi e spese finali pari a 875,7 miliardi.

La colonna 2 “Bilancio dello Stato in SEC 2010 - Previsioni assestate 2023”, espone l’effetto che ha sulle entrate finali e sulle spese finali il passaggio alle definizioni previste dal SEC 2010 (Regolamento UE 549/2013 relativo al Sistema europeo dei conti economici e nazionali) comprendendo nell’ammontare dei due aggregati, entrate finali e spese finali, gli effetti di riclassificazione che vengono operati sulle categorie economiche del bilancio dello Stato per definire le voci economiche delle entrate e della spesa secondo le regole dei conti nazionali. Nella costruzione del raccordo tra il bilancio dello Stato e conto economico dello Stato di contabilità nazionale sono considerati alcuni passaggi riconducibili all’applicazione di differenti schemi di classificazione tra la contabilità finanziaria dello Stato e quella della contabilità nazionale. Si distingue, quindi, tra operazioni di natura finanziaria e operazioni di tipo economico (solo queste ultime rilevanti ai fini della costruzione dell’indebitamento netto), e si effettuano riclassificazioni nell’ambito delle operazioni di tipo economico da una voce ad un'altra.

In sostanza, tali quantificazioni, pur rimanendo ancora legate alle valutazioni per competenza finanziaria tipiche del bilancio statale, permettono di delimitare le operazioni economiche utili a definire il conto dello Stato per le valutazioni di finanza pubblica ai fini dell’ordinamento europeo, SEC 2010. In generale si osserva sia per le entrate finali che per le spese finali un livello inferiore rispetto ai corrispondenti aggregati del bilancio dello Stato determinato principalmente dall’esclusione nelle definizioni delle voci economiche SEC 2010 delle poste correttive e compensative, sia per le entrate sia per le spese. Le entrate finali del bilancio finanziario assestato riclassificato in base al SEC 2010 risultano per il 2023 pari a 584,1 miliardi, inferiori di 88,1 miliardi alla corrispondente voce del bilancio autorizzatorio assestato; le spese finali del bilancio finanziario assestato riclassificato in base al SEC 2010 risultano per il 2023 pari a 787,7, inferiori di 88,1 miliardi alla corrispondente voce del bilancio autorizzatorio assestato.

La colonna 3 “Bilancio dello Stato in SEC 2010 - Previsioni assestate 2023, al netto delle poste finanziarie” rettifica i valori della precedente colonna 2 per eliminare l’effetto delle partite finanziarie

sia dalle entrate sia dalle spese del bilancio dello Stato e permette in questo modo di calcolare a saldo l'indebitamento netto del bilancio assestato riclassificato.

La colonna 4 "Impatti sul conto Stato in SEC 2010 non compresi nel Bilancio dello Stato da previsioni assestate 2023" indica gli importi relativi alle entrate e alle spese che, pur non essendo ancora inclusi nel bilancio dello Stato da previsioni assestate 2023, sono invece stati considerati nelle stime 2023 del conto Stato e del conto PA aggiornate al DEF e comprensive anche degli effetti del DL 34/2023³ presentato.

Nella colonna 5 "Raccordo per il passaggio al conto economico di CN", sono quantificate le rettifiche che vanno applicate ai dati della colonna 3 - entrate finali e le spese finali del DDL del bilancio dello Stato assestato riportate alle definizioni SEC 2010 al netto delle poste finanziarie – comprensivi anche degli importi indicati nella colonna 4) per definire gli aggregati del comparto Stato secondo il principio della competenza economica, momento di valorizzazione delle entrate e delle spese previsto dal SEC 2010. In questa fase sono compresi i passaggi dai dati del bilancio finanziario a quelli della contabilità nazionale, quali il momento di registrazione per competenza economica e il trattamento di operazioni specifiche che vengono trattate in base a specifiche linee guida contenute nelle decisioni emanate da Eurostat. Il raccordo evidenzia per il 2023 una rideterminazione delle entrate finali di circa -4,2 miliardi e delle spese finali di circa -121,2 miliardi con conseguente effetto sull'indebitamento netto, pari a 117,1 miliardi.

Il passaggio dal bilancio dello Stato al comparto Stato richiede l'inclusione anche degli altri enti o organi a livello centrale che, pur avendo indipendenza contabile, consentono la rappresentazione complessiva dei poteri statali: esecutivo, legislativo, impositivo e di controllo.

Si tratta degli organi costituzionali e di rilevanza costituzionale, della Presidenza del Consiglio dei ministri e delle agenzie fiscali. L'inclusione di tali enti nel comparto Stato avviene con una procedura di consolidamento dei loro dati contabili con quelli del bilancio dello Stato attraverso l'eliminazione dei trasferimenti a loro erogati e considerando direttamente l'impatto della loro spesa effettiva come desumibile dai relativi bilanci.

La sesta colonna, denominata "Conto economico Comparto Stato - comprensivo di previsioni assestate", definisce le entrate finali e le spese finali del Conto del comparto Stato assestato SEC 2010, inclusi anche gli effetti della colonna 4. L'indebitamento netto del conto economico del comparto Stato si attesta a 82,2 miliardi nel 2023 con un livello di entrate finali pari a 578,6 miliardi e spese finali di 660,8 miliardi.

³ Il DL 34/2023 riguarda "Misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese per l'acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia di salute e adempimenti fiscali."

La colonna 7 “Conto economico PA comprensivo di previsioni assestate” espone il conto economico della PA comprensivo degli effetti del provvedimento di assestamento del bilancio dello Stato sui livelli delle entrate e delle spese e riferiti al complesso della pubblica amministrazione. Nel 2023, le entrate finali per la PA sono pari a 986,2 miliardi, le spese finali ammontano a 1.074,0 miliardi e l’indebitamento netto si attesta su 87,8 miliardi.

Raccordo tra il SNF Bilancio dello Stato - Previsioni assestate e il conto PA tendenziale 2023 assestato

2023 (dati espressi in miliardi)	Bilancio dello Stato - Previsioni assestate 2023	Bilancio dello Stato in SEC 2010 - Previsioni assestate 2023	Bilancio dello Stato in SEC 2010 - Previsioni assestate 2023 al netto delle poste finanziarie	Impatti sul conto Stato in SEC 2010 non compresi nel Bilancio dello Stato da previsioni assestate 2023	Raccordo per il passaggio al conto economico di CN	Conto economico Comparto Stato - comprensivo di previsioni assestate	Conto economico PA comprensivo di previsioni assestate
	1)	2)	3)	4)	5)=6-(3+4)	6)	7)
Competenza							
Entrate finali	672,1	584,1	583,7	-0,9	-4,2	578,6	986,2
Spese finali	875,7	787,7	783,4	-1,4	-121,2	660,8	1.074,0
SALDI DI BILANCIO							
Saldo netto da finanziare	-203,6	-203,6					
Indebitamento netto			-199,7	0,5	117,1	-82,2	-87,8

DISEGNO DI LEGGE

DISEGNO DI LEGGE

Art. 1. *(Disposizioni generali)*

1. Nello stato di previsione dell'entrata e negli stati di previsione dei Ministeri, approvati con la legge 29 dicembre 2022, n. 197, sono introdotte, per l'anno finanziario 2023, le variazioni di cui alle annesse tabelle.

STATI DI PREVISIONE

L'ARTICOLAZIONE DELLE UNITA' DI VOTO IN AZIONI, RIPORTATA NELLE TABELLE DEGLI STATI DI PREVISIONE DELLA SPESA, RIVESTE CARATTERE MERAMENTE CONOSCITIVO AI SENSI DELL'ARTICOLO 25-BIS, COMMA 7, SECONDO PERIODO, DELLA LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196.

TABELLA N. 1

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA
(in Euro)

000/502/1

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Titolo Natura Tipologia	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Tributarie	-784.119.000	-127.554.000
	1.1 Entrate ricorrenti	-498.597.000	157.470.000
1.1.11	<i>Imposta sul reddito delle persone fisiche</i>	1.454.135.000	1.692.715.000
1.1.12	<i>Imposta sul reddito delle società</i>	1.878.924.000	1.960.567.000
1.1.13	<i>Imposte sostitutive di imposte sui redditi</i>	-2.013.000.000	-2.012.552.000
1.1.14	<i>Altre tasse e imposte sul patrimonio e sul reddito</i>	322.699.000	325.172.000
1.1.21	<i>Imposta sul valore aggiunto</i>	-2.309.225.000	-1.956.716.000
1.1.22	<i>Registro e bollo</i>	-46.000.000	-26.746.000
1.1.23	<i>Altre tasse e imposte sugli affari</i>	167.000.000	168.079.000
1.1.31	<i>Accise sui prodotti energetici, sull'energia elettrica e sul gas naturale</i>	171.870.000	155.146.000
1.1.32	<i>Altre tasse e imposte sulla produzione e sui consumi</i>	-163.000.000	-178.821.000
1.1.41	<i>Entrate da vendita di generi di monopolio</i>	93.000.000	91.144.000
1.1.51	<i>Tasse e imposte da attività di gioco</i>	-55.000.000	-60.518.000

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA
(in Euro)

000/502/2

		VARIAZIONI	
Codice	Titolo Natura Tipologia	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1.2 Entrate non ricorrenti	-285.522.000	-285.024.000
1.2.13	<i>Imposte sostitutive di imposte sui redditi</i>	-368.000.000	-367.960.000
1.2.14	<i>Altre tasse e imposte sul patrimonio e sul reddito</i>	<<	18.000
1.2.15	<i>Entrate da condoni e sanatorie per tasse e imposte sul patrimonio e sul reddito</i>	13.541.000	13.801.000
1.2.23	<i>Altre tasse e imposte sugli affari</i>	68.937.000	69.117.000

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA
(in Euro)

000/502/3

		VARIAZIONI	
Codice	Titolo Natura Tipologia	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	2 Extra-Tributarie	423.429.418	-15.185.582
	2.1 Entrate ricorrenti	334.984.418	-103.630.582
2.1.61	<i>Dazi e diritti doganali</i>	-300.000.000	-303.370.000
2.1.71	<i>Entrate da erogazione di servizi</i>	42.992.350	33.915.350
2.1.72	<i>Entrate da vendita di beni non patrimoniali</i>	10.000	10.000
2.1.81	<i>Entrate derivanti dalla gestione dei beni dello Stato</i>	8.869.000	1.939.000
2.1.91	<i>Utili e dividendi</i>	-2.373.675.512	-2.373.675.512
2.1.92	<i>Interessi attivi</i>	362.877.879	396.936.879
2.1.93	<i>Altri proventi finanziari</i>	500.000.000	500.000.000
2.1.101	<i>Sanzioni derivanti dalla riscossione di entrate tributarie</i>	160.422.000	301.841.000
2.1.102	<i>Altre sanzioni</i>	54.483.000	-269.083.000
2.1.111	<i>Contributi in c/esercizio da amministrazioni pubbliche</i>	159.188.000	156.734.000
2.1.112	<i>Contributi in c/esercizio da altri soggetti</i>	<<	-10.914.000
2.1.114	<i>Contributi in c/investimenti da altri soggetti</i>	<<	-16.549.000
2.1.121	<i>Entrate da recuperi e rimborsi di spese</i>	-75.182.299	-299.188.299

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA
(in Euro)

000/502/4

		VARIAZIONI	
Codice	Titolo Natura Tipologia	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
2.1.141	<i>Proventi da lotto, lotterie, bingo e scommesse</i>	718.000.000	718.000.000
2.1.142	<i>Altre entrate extratributarie</i>	1.077.000.000	1.059.773.000

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA
(in Euro)

000/502/5

		VARIAZIONI	
Codice	Titolo Natura Tipologia	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	2.2 Entrate non ricorrenti	88.445.000	88.445.000
2.2.81	<i>Entrate derivanti dalla gestione dei beni dello Stato</i>	70.000.000	70.000.000
2.2.121	<i>Entrate da recuperi e rimborsi di spese</i>	18.000.000	18.000.000
2.2.142	<i>Altre entrate extratributarie</i>	445.000	445.000

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA
(in Euro)

000/502/6

		VARIAZIONI	
Codice	Titolo Natura Tipologia	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	3 Alienazione e ammortamento dei beni patrimoniali e riscossione di crediti	<<	-1.659.000
	3.2 Entrate non ricorrenti	<<	-1.659.000
3.2.161	<i>Entrate da rimborso di anticipazioni e altri crediti finanziari dello Stato</i>	<<	-1.659.000

RIEPILOGO

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA

STATO DI PREVISIONE DELL'ENTRATA
RIEPILOGO PER TITOLI
(in Euro)

000/504/1

TITOLI	VARIAZIONI	
	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
Entrate tributarie	-784.119.000	-127.554.000
Entrate extra-tributarie	423.429.418	-15.185.582
Alienazione ed ammortamento di beni patrimoniali e riscossione di crediti	<<	-1.659.000
TOTALE DELLE VARIAZIONI	-360.689.582	-144.398.582

TABELLA N. 2

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Politiche economico-finanziarie e di bilancio e tutela della finanza pubblica (29)	175.202.930	179.025.737
1.1	<i>Regolazione e coordinamento del sistema della fiscalità' (29.1)</i>	27.605.703	27.605.703
	Spese di personale per il programma	1.638.557	1.638.557
	Realizzazione del sistema integrato delle banche dati in materia tributaria e fiscale	-100.000	-100.000
	Oneri finanziari connessi al sistema dei rimborsi di imposte	26.067.146	26.067.146
1.2	<i>Prevenzione e repressione delle violazioni di natura economico-finanziaria (29.3)</i>	15.700.209	19.305.784
	Spese di personale per il programma	161.446	161.446
	Contrasto all'evasione e all'elusione fiscale, tutela della spesa pubblica e salvaguardia del mercato dei capitali e dei beni e servizi in ambito nazionale e dell'U.E.	1.238.763	5.554.859
	Reclutamento e didattica a supporto del contrasto e della repressione degli illeciti a danno degli interessi economico - finanziari nazionali e in ambito U.E.	300.000	302.500
	Trattamenti pensionistici	14.000.000	14.000.000
	Investimenti finalizzati al miglioramento ed ammodernamento delle strutture, dei mezzi e delle dotazioni	<<	-713.021
1.3	<i>Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario (29.4)</i>	1.190.645	1.190.645
	Spese di personale per il programma	1.190.645	1.190.645

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
1.4	Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi d'imposte (29.5)	271.755.080	271.755.080
	Restituzione di imposte e rimborsi	47.311.080	47.311.080
	Vincite sui giochi e lotterie	125.600.000	125.600.000
	Aggi su giochi e lotterie	43.344.000	43.344.000
	Vincite su scommesse ippiche	44.500.000	44.500.000
	Aggi su scommesse ippiche	11.000.000	11.000.000
1.5	Analisi e programmazione economico-finanziaria e gestione del debito e degli interventi finanziari (29.6)	5.688.255	5.688.255
	Spese di personale per il programma	2.693.830	2.693.830
	Gestione degli interventi finanziari dello Stato	2.994.425	2.994.425
1.6	Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio (29.7)	4.524.078	4.524.078
	Spese di personale per il programma	4.524.078	4.524.078
1.7	Supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione generale della Ragioneria generale dello Stato sul territorio (29.8)	4.215.406	4.215.406
	Spese di personale per il programma	4.215.406	4.215.406

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
1.8	Accertamento e riscossione delle entrate e gestione dei beni immobiliari dello Stato (29.10)	44.510.900	44.510.900
	Servizio radiotelevisivo pubblico	43.534.000	43.534.000
	Accertamento e relativo contenzioso in materia di entrate tributarie, catasto e mercato immobiliare, svolte dall'Agenzia delle Entrate	814.506	814.506
	Controllo, accertamento e riscossione delle imposte sulla circolazione delle merci, garanzia della sicurezza sui giochi e controllo sulla produzione e vendita dei tabacchi, svolte dall'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli	162.394	162.394
1.10	Giurisdizione e controllo dei conti pubblici (29.11)	12.654	229.886
	Giurisdizione e controllo nella materia di contabilità pubblica	12.654	229.886
1.11	Oneri finanziari relativi alla gestione della tesoreria (29.12)	-200.000.000	-200.000.000
	Interessi sui conti di tesoreria	-200.000.000	-200.000.000
	2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)	71.300.000	-936.700.000
2.3	Compartecipazione e regolazioni contabili ed altri trasferimenti alle autonomie speciali (3.5)	76.300.000	78.300.000
	Compartecipazione delle autonomie speciali ai gettiti dei tributi erariali per lo svolgimento delle funzioni assegnate	652.700.000	654.700.000
	Regolazioni contabili relative alla compartecipazione delle autonomie speciali ai gettiti dei tributi erariali riscossi direttamente dalle autonomie speciali	-576.400.000	-576.400.000
2.4	Concorso dello Stato al finanziamento della spesa sanitaria (3.6)	<<	-1.010.000.000
	Tutela dei livelli essenziali di assistenza	<<	-1.010.000.000

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
2.5	<i>Rapporti finanziari con Enti territoriali (3.7)</i>	-5.000.000	-5.000.000
	Compensazione differenze prezzo carburanti in zone di confine	-5.000.000	-5.000.000
	3 L'Italia in Europa e nel mondo (4)	-1.539.780.362	-1.539.780.362
3.1	<i>Partecipazione italiana alle politiche di bilancio in ambito UE (4.10)</i>	-1.540.000.000	-1.540.000.000
	Partecipazione al bilancio UE	-1.540.000.000	-1.540.000.000
3.2	<i>Politica economica e finanziaria in ambito internazionale (4.11)</i>	219.638	219.638
	Partecipazione a banche, fondi ed organismi internazionali	219.638	219.638
	5 Ordine pubblico e sicurezza (7)	-44.647	662.309
5.1	<i>Concorso della Guardia di Finanza alla sicurezza interna e esterna del Paese (7.5)</i>	-44.647	662.309
	Contrasto alla criminalità, operazioni di polizia aereo marittima, ambientale e di tutela del patrimonio artistico	3.229	3.229
	Sicurezza pubblica, controllo del territorio e tutela dell'ordine pubblico	-47.876	31.669
	Reclutamento, specializzazione e qualificazione a supporto dell'ordine pubblico, della sicurezza e del controllo del territorio ed a contrasto alla criminalità	<<	4.625
	Investimenti finalizzati al miglioramento e ammodernamento delle strutture, dei mezzi e delle dotazioni	<<	622.786

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	6 Soccorso civile (8)	10.000.000	8.500.000
6.1	<i>Interventi per pubbliche calamita' (8.4)</i>	5.000.000	3.500.000
	Sostegno alla ricostruzione	5.000.000	3.500.000
6.2	<i>Protezione civile (8.5)</i>	5.000.000	5.000.000
	Coordinamento del sistema di protezione civile	5.000.000	5.000.000
	7 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11)	-44.650.839	-44.650.839
7.1	<i>Incentivi alle imprese per interventi di sostegno (11.8)</i>	60.000	60.000
	Sostegno finanziario al sistema produttivo interno e sviluppo della cooperazione	60.000	60.000
7.2	<i>Interventi di sostegno tramite il sistema della fiscalita' (11.9)</i>	-44.710.839	-44.710.839
	Agevolazioni fiscali a favore di particolari aree territoriali	100.000	100.000
	Settore dell'autotrasporto	-44.810.839	-44.810.839
	8 Diritto alla mobilita' e sviluppo dei sistemi di trasporto (13)	50.000.000	50.000.000
8.1	<i>Sostegno allo sviluppo del trasporto (13.8)</i>	50.000.000	50.000.000
	Contratto di servizio e di programma per il trasporto ferroviario	50.000.000	50.000.000

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	10 Comunicazioni (15)	30.000.000	29.361.762
10.2	<i>Sostegno al pluralismo dell'informazione (15.4)</i>	30.000.000	29.361.762
	Sostegno al pluralismo dell'informazione	30.000.000	29.361.762
	14 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)	6.122.037	5.495.565
14.1	<i>Famiglia, pari opportunità e situazioni di disagio (24.5)</i>	4.000.000	4.000.000
	Promozione e garanzia delle pari opportunità	4.000.000	4.000.000
14.2	<i>Garanzia dei diritti dei cittadini (24.6)</i>	2.122.037	2.122.037
	Spese di personale per il programma	2.122.037	2.122.037
14.3	<i>Sostegno in favore di pensionati di guerra ed assimilati, perseguitati politici e razziali (24.11)</i>	<<	-626.472
	Sostegno ai pensionati di guerra ed assimilati	<<	-626.472
	15 Politiche previdenziali (25)	-25.469.815	-25.469.815
15.1	<i>Previdenza obbligatoria e complementare, sicurezza sociale - trasferimenti agli enti ed organismi interessati (25.2)</i>	-25.469.815	-25.469.815
	Previdenza complementare dei pubblici dipendenti	-25.469.815	-25.469.815

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	16 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti (27)	-173.818.776	-173.818.776
16.1	<i>Rapporti con le confessioni religiose (27.7)</i>	-173.818.776	-173.818.776
	Accordi tra Stato e confessioni religiose	-173.818.776	-173.818.776
	17 Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale e Presidenza del Consiglio dei ministri (1)	168.455.763	168.602.303
17.2	<i>Presidenza del Consiglio dei Ministri (1.3)</i>	168.455.763	168.602.303
	Indirizzo e coordinamento dell'azione di Governo	81.006.048	81.152.588
	Contributo allo Stato dell'8 per mille	87.449.715	87.449.715
	18 Giovani e sport (30)	56.261.433	56.261.433
18.1	<i>Attività ricreative e sport (30.1)</i>	60.261.433	60.261.433
	Investimenti e promozione per la pratica dello sport	10.294.741	10.294.741
	Organizzazione e gestione del sistema sportivo italiano	49.966.692	49.966.692
18.2	<i>Incentivazione e sostegno alla gioventù (30.2)</i>	-4.000.000	-4.000.000
	Interventi a favore dei giovani	-4.000.000	-4.000.000

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	19 Giustizia (6)	1.594.347	1.673.427
19.1	<i>Giustizia tributaria (6.5)</i>	1.594.347	1.594.347
	Spese di personale per il programma	1.594.347	1.594.347
19.2	<i>Giustizia amministrativa (6.7)</i>	<<	79.080
	Giustizia amministrativa	<<	79.080
	21 Debito pubblico (34)	-3.292.761.090	-3.292.565.704
21.1	<i>Oneri per il servizio del debito statale (34.1)</i>	3.707.238.910	3.707.434.296
	Oneri finanziari su titoli del debito statale	3.501.438.910	3.501.438.910
	Oneri finanziari su giacenze conti correnti postali	<<	195.386
	Oneri per la gestione del debito	205.800.000	205.800.000
21.2	<i>Rimborsi del debito statale (34.2)</i>	-7.000.000.000	-7.000.000.000
	Rimborso titoli del debito statale	-7.000.000.000	-7.000.000.000
	22 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	-6.743.680	34.980.593

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
22.1	Indirizzo politico (32.2)	359.328	359.328
	Indirizzo politico-amministrativo	9.328	9.328
	Valutazione e controllo strategico (OIV)	350.000	350.000
22.2	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)	-19.060.894	-18.434.422
	Spese di personale per il programma	-19.158.899	-19.158.899
	Gestione del personale	8.005	634.477
	Gestione e sviluppo dei servizi e dei progetti informatici	90.000	90.000
22.3	Servizi generali delle strutture pubbliche preposte ad attività formative e ad altre attività trasversali per le pubbliche amministrazioni (32.4)	777.290	41.858.742
	Spese di personale per il programma	777.290	777.290
	Approvvigionamento di carte valori, pubblicazioni ufficiali, Gazzetta ufficiale e altri prodotti carto-tecnici forniti dall'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato e relative attività di vigilanza e controllo	<<	41.081.452
22.4	Rappresentanza, difesa in giudizio e consulenza legale in favore delle Amministrazioni dello Stato e degli enti autorizzati (32.5)	10.758.999	10.775.348
	Spese di personale per il programma	6.871	6.871
	Rappresentanza e difesa in giudizio e consulenza legale e pareri	10.752.128	10.768.477

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
22.5	Servizi per le pubbliche amministrazioni nell'area degli acquisti e del trattamento economico del personale (32.7)	421.597	421.597
	Spese di personale per il programma	421.597	421.597
	23 Fondi da ripartire (33)	-24.812.253	-1.420.782.933
23.1	Fondi da assegnare (33.1)	-24.812.253	-1.420.782.933
	Fondi da assegnare per canoni di locazione di immobili pubblici	-13.000.000	-13.000.000
	Fondi da assegnare per spese derivanti dalle elezioni	<<	-41.081.452
	Fondi da assegnare per interventi di settore	-16.368	-16.368
	Fondo da assegnare per l'attuazione dei contratti del personale	<<	-1.354.889.228
	Fondi da assegnare per le esigenze indifferibili in campo sociale e per la sicurezza di particolari territori	-11.795.885	-11.795.885

ALLEGATI

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE
 AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
 (autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
 (in Euro)

020/586/1

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni
2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)			
2.5 Rapporti finanziari con Enti territoriali (3.7)			
LS n.208/2015 art.1 comma 594 INCREMENTO QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE ALL'IVA ATTRIBUITA ALLE REGIONI CONFINANTI CON LA SVIZZERA (Cap-pg: 2866/1)	2023	<<	-219.638
	2024	5.000.000	<<
	2025	5.000.000	<<
3 L'Italia in Europa e nel mondo (4)			
3.2 Politica economica e finanziaria in ambito internazionale (4.11)			
LB n.232/2016 art.1 comma 582 PARTECIPAZIONE ITALIANA A CENTRI DI RICERCA EUROPEI E INTERNAZIONALI E ALLE INIZIATIVE PROMOSSE DALLE BANCHE E DAI FONDI DI SVILUPPO (Cap-pg: 1607/1)	2023	219.638	219.638
	2024	<<	<<
	2025	<<	<<

NOTE ESPLICATIVE

--	--

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

ELENCHI

MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

ELENCO N.1

ELENCO DEI CAPITOLI/PIANI GESTIONALI PER I QUALI E' CONCESSA LA FACOLTA' DI PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER LE SPESE OBBLIGATORIE

(ART. 26 DELLA LEGGE 31 DICEMBRE 2009, N. 196)

VOCI CHE SI AGGIUNGONO

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI**5 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)****5.1 Indirizzo politico (32.2)**

1033/1-2

TABELLA N. 3

MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Competitività e sviluppo delle imprese (11)	1.103.137	1.103.137
1.1	Promozione e attuazione di politiche di sviluppo, competitività e innovazione, di responsabilità sociale d'impresa e movimento cooperativo (11.5)	11.368	11.368
	Spese di personale per il programma	11.368	11.368
1.2	Vigilanza sul sistema cooperativo e sulle società (11.6)	1.025.526	1.025.526
	Spese di personale per il programma	25.526	25.526
	Vigilanza sulle società fiduciarie e di revisione, sul sistema cooperativo e registro delle imprese	1.000.000	1.000.000
1.3	Incentivazione del sistema produttivo (11.7)	33.970	33.970
	Spese di personale per il programma	33.970	33.970
1.4	Lotta alla contraffazione e tutela della proprietà industriale (11.10)	17.459	17.459
	Spese di personale per il programma	17.459	17.459
1.5	Coordinamento dell'azione amministrativa e dei programmi per la competitività e lo sviluppo delle imprese e la comunicazione (11.11)	12.647	12.647
	Spese di personale per il programma	12.647	12.647
1.7	Riconversione industriale e grandi filiere produttive (11.12)	2.167	2.167
	Spese di personale per il programma	2.167	2.167

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	2 Regolazione dei mercati (12)	20.827	20.827
2.1	<i>Vigilanza sui mercati e sui prodotti, promozione della concorrenza e tutela dei consumatori (12.4)</i>	20.827	20.827
	Spese di personale per il programma	20.827	20.827
	5 Comunicazioni (15)	8.483.542	8.983.523
5.1	<i>Pianificazione, regolamentazione tecnica e valorizzazione dello spettro radio (15.5)</i>	42.378	42.378
	Spese di personale per il programma	22.378	22.378
	Pianificazione, gestione e regolamentazione, in ambito nazionale ed internazionale, dello spettro radio, controllo tecnico delle comunicazioni elettroniche e radiodiffusione	20.000	20.000
5.2	<i>Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali (15.8)</i>	8.163.034	8.663.015
	Spese di personale per il programma	27.341	27.341
	Sostegno finanziario all'emittenza radio televisiva anche in ambito locale	293.193	793.174
	Regolamentazione e gestione delle comunicazione elettroniche e cooperazione internazionale in campo postale	7.842.500	7.842.500
5.3	<i>Attività territoriali in materia di comunicazioni e di vigilanza sui mercati e sui prodotti (15.9)</i>	278.130	278.130
	Spese di personale per il programma	278.130	278.130

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	6 Ricerca e innovazione (17)	19.403	19.403
6.1	<i>Ricerca, innovazione, tecnologie e servizi per lo sviluppo delle comunicazioni e della società dell'informazione (17.18)</i>	19.403	19.403
	Spese di personale per il programma	39.403	39.403
	Ricerca, sperimentazioni e servizi per le comunicazioni, nuove tecnologie e sicurezza informatica	-20.000	-20.000
	7 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	-77.579	-77.579
7.1	<i>Indirizzo politico (32.2)</i>	47.236	47.236
	Indirizzo politico-amministrativo	41.181	41.181
	Valutazione e controllo strategico (OIV)	6.055	6.055
7.2	<i>Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)</i>	-124.815	-124.815
	Spese di personale per il programma	72.089	72.089
	Gestione del personale	-196.904	-196.904

ALLEGATI

MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY

MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY
 AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
 (autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
 (in Euro)

030/586/1

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni
1 Competitivita' e sviluppo delle imprese (11)			
1.3 Incentivazione del sistema produttivo (11.7)			
LB n.145/2018 art.1 comma 206 SOSTEGNO AL VENTURE CAPITAL (Cap-pg: 7344/1)	2023 2024 2025	605.000.000 605.000.000 5.000.000	-100.000.000 << <<
DL n.83/2012 art.23 comma 10 MISURE URGENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO - FONDO PER LA CRESCITA SOSTENIBILE (Cap-pg: 7483/4)	2023 2024 2025	101.500.000 2.000.000 2.000.000	100.000.000 << <<
DL n.34/2019 art.29 comma 5 AGEVOLAZIONI PER LA TRASFORMAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALE DEI PROCESSI PRODUTTIVI DELLE IMPRESE DI MICRO, PICCOLA E MEDIA DIMENSIONE (Cap-pg: 7347/1)	2023 2024 2025	78.280 194.000 93.976	-121.720 << <<
LF n.296/2006 art.1 comma 841 FONDO PER LA COMPETITIVITA' E LO SVILUPPO (Cap-pg: 7342/1)	2023 2024 2025	31.720 << <<	31.720 << <<
DL n.34/2019 art.30 comma 14/bis FONDO PER STABILIZZARE I CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI PER POTENZIARE INVESTIMENTI, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE (Cap-pg: 7351/1)	2023 2024 2025	1.000.000 << <<	90.000 << <<

NOTE ESPLICATIVE

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY
 AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
 (autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
 (in Euro)

030/586/2

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni
DL n.34/2020 art.42 comma 1 FONDO PER IL TRASFERIMENTO TECNOLOGICO (Cap-pg: 7452/1)	2023	<<	-15.000.000
	2024	21.000.000	<<
	2025	24.000.000	<<
LB n.178/2020 art.1 comma 154 ACCORDI PER L'INNOVAZIONE (Cap-pg: 7483/10)	2023	265.000.000	15.000.000
	2024	<<	<<
	2025	100.000.000	<<
DL n.34/2020 art.43 comma 1 FONDO PER LA SALVAGUARDIA DEI LIVELLI OCCUPAZIONALI E LA PROSECUZIONE DELL'ATTIVITA' D'IMPRESA (Cap-pg: 7478/1)	2023	<<	-215.000.000
	2024	250.000.000	<<
	2025	250.000.000	<<
LB n.178/2020 art.1 comma 154 ACCORDI PER L'INNOVAZIONE (Cap-pg: 7483/10)	2023	265.000.000	215.000.000
	2024	<<	<<
	2025	100.000.000	<<
LB n.178/2020 art.1 comma 117 CREDITO D'IMPOSTA IN FAVORE DEI CUOCHI PROFESSIONISTI (Cap-pg: 2322/1)	2023	90.000	-910.000
	2024	<<	<<
	2025	<<	<<

NOTE ESPLICATIVE

--	--

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY
 AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
 (autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
 (in Euro)

030/586/3

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni	
DL n.34/2019 art.30 comma 14/bis FONDO PER STABILIZZARE I CONTRIBUTI A FAVORE DEI COMUNI PER POTENZIARE INVESTIMENTI, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE (Cap-pg: 7351/1)	2023	1.000.000	910.000	
	2024	<<	<<	
	2025	<<	<<	
	LB n.234/2021 art.1 comma 951 ISTITUZIONE DEL FONDO PER LA RICERCA E LO SVILUPPO INDUSTRIALE BIOMEDICO (Cap-pg: 7636/1)	2023	<<	-35.000.000
		2024	49.000.000	<<
		2025	56.000.000	<<
	LB n.178/2020 art.1 comma 154 ACCORDI PER L'INNOVAZIONE (Cap-pg: 7483/10)	2023	265.000.000	35.000.000
		2024	<<	<<
		2025	100.000.000	<<

NOTE ESPLICATIVE

--	--

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY
 AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
 (autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
 (in Euro)

030/586/4

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni
5 Comunicazioni (15)			
5.2 Servizi di Comunicazione Elettronica, di Radiodiffusione e Postali (15.8)			
LS n.208/2015 art.1 comma 167	2023	2.151.960	-572.040
ATTUAZIONE ACCORDO TRA ITALIA E SANTA SEDE IN MATERIA DI RADIODIFFUSIONE TELEVISIVA E SONORA	2024	2.724.000	<<
(Cap-pg: 3130/1)	2025	2.724.000	<<
DL n.194/2009 art.2 comma 3	2023	8.865.233	572.040
PROROGA TERMINI IN MATERIA DI COMUNICAZIONI, RIORDINO ENTI E PUBBLICITA' LEGALE	2024	<<	<<
(Cap-pg: 3021/1)	2025	<<	<<

NOTE ESPLICATIVE

--	--

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

TABELLA N. 4

MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Politiche per il lavoro (26)	-3.295.537.791	-3.295.537.791
1.1	<i>Politiche passive del lavoro e incentivi all'occupazione (26.6)</i>	-3.296.391.070	-3.296.391.070
	Spese di personale per il programma	4.184	4.184
	Trattamenti di integrazione salariale in costanza di rapporto di lavoro e indennità collegate alla cessazione del rapporto di lavoro	-3.296.395.254	-3.296.395.254
1.2	<i>Coordinamento e integrazione delle politiche del lavoro e delle politiche sociali, innovazione e coordinamento amministrativo (26.7)</i>	51.004	51.004
	Spese di personale per il programma	6.241	6.241
	Integrazione e monitoraggio delle politiche del lavoro e delle politiche sociali e coordinamento amministrativo	44.763	44.763
1.3	<i>Politiche di regolamentazione in materia di rapporti di lavoro (26.8)</i>	40.639	40.639
	Spese di personale per il programma	4.308	4.308
	Disciplina dei rapporti di lavoro, rappresentatività sindacale e scioperi	36.331	36.331
1.5	<i>Politiche attive del lavoro, rete dei servizi per il lavoro e la formazione (26.10)</i>	25.216	25.216
	Spese di personale per il programma	1.272	1.272
	Promozione e realizzazione di interventi a favore dell'inserimento lavorativo e della formazione professionale dei lavoratori svolta dall'Agenzia nazionale per le politiche attive del lavoro (ANPAL)	23.944	23.944

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
1.6	Sistemi informativi per il monitoraggio e lo sviluppo delle politiche sociali e del lavoro, logistica e servizi di comunicazione istituzionale (26.12)	723.777	723.777
	Spese di personale per il programma	4.359	4.359
	Promozione e realizzazione del sistema informativo del lavoro, compreso quello dell'attività di vigilanza sul lavoro	719.418	719.418
1.7	Prevenzione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro (26.11)	12.643	12.643
	Spese di personale per il programma	1.347	1.347
	Prevenzione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e sostegno alle famiglie delle vittime di infortuni sul lavoro	11.296	11.296
	2 Politiche previdenziali (25)	1.962.312	1.962.312
2.1	Previdenza obbligatoria e complementare, assicurazioni sociali (25.3)	1.962.312	1.962.312
	Spese di personale per il programma	4.166	4.166
	Prepensionamenti	-496.689.225	-496.689.225
	Agevolazioni contributive, sottocontribuzioni ed esoneri per incentivare l'occupazione	-417.366.396	-417.366.396
	Finanziamento e vigilanza degli istituti di patronato	5.349.197	5.349.197
	Attività di gestione dei trasferimenti dello Stato per le politiche previdenziali	170.517	170.517
	Sostegno alle gestioni previdenziali	910.494.053	910.494.053

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	3 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia (24)	60.832	60.832
3.1	<i>Terzo settore (associazionismo, volontariato, Onlus e formazioni sociali) e responsabilit� sociale delle imprese e delle organizzazioni (24.2)</i>	19.509	19.509
	Spese di personale per il programma	2.632	2.632
	Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni di terzo settore	16.877	16.877
3.2	<i>Trasferimenti assistenziali a enti previdenziali, finanziamento nazionale spesa sociale, programmazione, monitoraggio e valutazione politiche sociali e di inclusione attiva (24.12)</i>	41.323	41.323
	Spese di personale per il programma	4.846	4.846
	Invalidi civili, non autosufficienti, persone con disabilit�	13.055	13.055
	Politiche per l'infanzia e la famiglia	7.704	7.704
	Assegni e pensioni sociali	15.718	15.718
	4 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti (27)	18.255	18.255
4.1	<i>Flussi migratori per motivi di lavoro e politiche di integrazione sociale delle persone immigrate (27.6)</i>	18.255	18.255
	Spese di personale per il programma	2.570	2.570
	Politiche sui flussi migratori e di integrazione sociale	15.685	15.685

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	5 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	260.602	260.602
5.1	<i>Indirizzo politico (32.2)</i>	172.208	172.208
	Indirizzo politico-amministrativo	145.850	145.850
	Valutazione e controllo strategico (OIV)	26.358	26.358
5.2	<i>Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)</i>	88.394	88.394
	Spese di personale per il programma	11.759	11.759
	Gestione del personale	22.167	22.167
	Gestione comune dei beni e servizi	54.468	54.468

TABELLA N. 5

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Giustizia (6)	13.479.138	13.479.138
1.1	<i>Amministrazione penitenziaria (6.1)</i>	10.237.794	10.237.794
	Spese di personale per il programma (personale amministrativo e magistrati)	92.224	92.224
	Spese di personale per il programma (polizia penitenziaria)	1.122	1.122
	Servizi tecnici e logistici connessi alla custodia delle persone detenute	10.000.000	10.000.000
	Supporto per l'erogazione dei servizi penitenziari	144.448	144.448
1.2	<i>Giustizia civile e penale (6.2)</i>	3.148.208	3.148.208
	Spese di personale per il programma (personale civile)	-42.943.472	-42.943.472
	Spese di personale per il programma (magistrati)	43.003.623	43.003.623
	Funzionamento uffici giudiziari	3.088.057	3.088.057
1.3	<i>Giustizia minorile e di comunita' (6.3)</i>	75.430	75.430
	Spese di personale per il programma (personale amministrativo e magistrati)	75.430	75.430
1.4	<i>Servizi di gestione amministrativa per l'attivita' giudiziaria (6.6)</i>	10.435	10.435
	Spese di personale per il programma (personale civile)	10.435	10.435

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
1.5	<i>Transizione digitale, analisi statistica e politiche di coesione (6.11)</i>	7.271	7.271
	Spese di personale per il programma (personale amministrativo e magistrati)	7.271	7.271
	2 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	7.074.856	7.074.856
2.1	<i>Indirizzo politico (32.2)</i>	1.882	1.882
	Indirizzo politico-amministrativo	1.882	1.882
2.2	<i>Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)</i>	7.072.974	7.072.974
	Spese di personale per il programma	497.271	497.271
	Gestione del personale	6.575.703	6.575.703

ALLEGATI

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA

MINISTERO DELLA GIUSTIZIA
 AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
 (autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
 (in Euro)

050/586/1

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni
1 Giustizia (6)			
1.3 Giustizia minorile e di comunità' (6.3)			
LB n.145/2018 art.1 comma 95 punto H/quinquies DIGITALIZZAZIONE DELLE AMMINISTRAZIONI STATALI (Cap-pg: 7421/5)	2023 2024 2025	<< << <<	-400.000 << <<
LB n.205/2017 art.1 comma 1072 punto M/quinquies POTENZIAMENTO INFRASTRUTTURE E MEZZI PER L'ORDINE PUBBLICO, LA SICUREZZA E IL SOCCORSO (Cap-pg: 7421/3)	2023 2024 2025	1.580.000 1.000.000 1.000.000	400.000 << <<

NOTE ESPLICATIVE

--	--

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

TABELLA N. 6

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 L'Italia in Europa e nel mondo (4)	1.782.445	1.782.445
1.1	Protocollo internazionale (4.1)	848	848
	Spese di personale per il programma	848	848
1.2	Cooperazione allo sviluppo (4.2)	1.466	1.466
	Spese di personale per il programma	1.466	1.466
1.3	Cooperazione economica e relazioni internazionali (4.4)	2.990	2.990
	Spese di personale per il programma	2.990	2.990
1.4	Promozione della pace e sicurezza internazionale (4.6)	1.716	1.716
	Spese di personale per il programma	1.716	1.716
1.5	Integrazione europea (4.7)	720	720
	Spese di personale per il programma	720	720
1.6	Italiani nel mondo e politiche migratorie (4.8)	3.351	3.351
	Spese di personale per il programma	3.351	3.351

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
1.9	<i>Rappresentanza all'estero e servizi ai cittadini e alle imprese (4.13)</i>	1.763.805	1.763.805
	Spese di personale per il programma all'estero	2.107.546	2.107.546
	Risorse connesse all'impiego di personale all'estero	-343.741	-343.741
1.10	<i>Coordinamento dell'Amministrazione in ambito internazionale (4.14)</i>	678	678
	Spese di personale per il programma	678	678
1.13	<i>Diplomazia pubblica e culturale (4.18)</i>	6.871	6.871
	Spese di personale per il programma	6.871	6.871
	2 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	-1.329.636	-1.329.636
2.2	<i>Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)</i>	-1.329.636	-1.329.636
	Spese di personale per il programma	1.582	1.582
	Gestione del personale	-1.331.218	-1.331.218
	4 Commercio internazionale ed internazionalizzazione del sistema produttivo (16)	1.203	1.203
4.1	<i>Sostegno all'internazionalizzazione delle imprese e promozione del made in Italy (16.5)</i>	1.203	1.203
	Spese di personale per il programma	1.203	1.203

ALLEGATI

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE INTERNAZIONALE
 AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
 (autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
 (in Euro)

060/586/1

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni
1 L'Italia in Europa e nel mondo (4)			
1.6 Italiani nel mondo e politiche migratorie (4.8)			
L n.286/2003 art.6 comma 4 NORME RELATIVE ALLA DISCIPLINA DEI COMITES-COMITATO DEI RESIDENTI- (Cap-pg: 3106/1)	2023 2024 2025	58.680 69.680 69.680	-11.000 << <<
L n.286/2003 art.3 SPESE FUNZIONAMENTO COMITES (Cap-pg: 3103/1)	2023 2024 2025	1.259.138 1.248.138 1.248.138	11.000 << <<

NOTE ESPLICATIVE

--	--

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

TABELLA N. 7

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Istruzione scolastica (22)	134.766.551	134.766.551
1.1	<i>Programmazione e coordinamento dell'istruzione (22.1)</i>	232.080	232.080
	Spese di personale per il programma	838	838
	Supporto alla programmazione e al coordinamento dell'istruzione scolastica	231.242	231.242
1.2	<i>Sviluppo del sistema istruzione scolastica, diritto allo studio ed edilizia scolastica (22.8)</i>	2.378	2.378
	Spese di personale per il programma	2.378	2.378
1.3	<i>Istituzioni scolastiche non statali (22.9)</i>	10.093.266	10.093.266
	Trasferimenti e contributi per le scuole non statali	10.093.266	10.093.266
1.5	<i>Realizzazione degli indirizzi e delle politiche in ambito territoriale in materia di istruzione (22.16)</i>	-17.711	-17.711
	Spese di personale per il programma	32.289	32.289
	Organizzazione dei servizi sul territorio, coordinamento e vigilanza sulle attività degli istituti scolastici statali	-50.000	-50.000
1.6	<i>Istruzione del primo ciclo (22.17)</i>	69.443.410	69.443.410
	Continuità del servizio scolastico	69.443.410	69.443.410

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
1.7	<i>Istruzione del secondo ciclo (22.18)</i>	55.013.128	55.013.128
	Funzionamento degli istituti scolastici statali del secondo ciclo	23.873.410	23.873.410
	Continuità del servizio scolastico	31.139.718	31.139.718
	4 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	369.876	369.876
4.1	<i>Indirizzo politico (32.2)</i>	118.233	118.233
	Ministro e Sottosegretari di Stato	67.000	67.000
	Indirizzo politico-amministrativo	51.233	51.233
4.2	<i>Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)</i>	251.643	251.643
	Spese di personale per il programma	4.037	4.037
	Gestione del personale	313.606	313.606
	Gestione comune dei beni e servizi	-66.000	-66.000

TABELLA N. 8

MINISTERO DELL'INTERNO

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Amministrazione generale e supporto alla rappresentanza generale di Governo e dello Stato sul territorio (2)	39.422.150	39.422.150
1.1	Attuazione delle funzioni del Ministero dell'Interno sul territorio tramite le strutture centrali e le Prefetture - Uffici Territoriali del Governo (2.2)	39.422.150	39.422.150
	Spese di personale per il programma	7.422.150	7.422.150
	Spese per la custodia dei veicoli sequestrati ed esercizio delle funzioni sanzionatorie amministrative nelle materie dematerializzate	32.000.000	32.000.000
	2 Relazioni finanziarie con le autonomie territoriali (3)	17.657.983	17.657.983
2.1	Gestione dell'albo dei segretari comunali e provinciali (3.8)	164.385	164.385
	Spese di personale per il programma	164.385	164.385
2.2	Interventi e cooperazione istituzionale nei confronti delle autonomie locali (3.9)	615.342	615.342
	Spese di personale per il programma	615.342	615.342
2.3	Elaborazione, quantificazione e assegnazione delle risorse finanziarie da attribuire agli enti locali (3.10)	16.878.256	16.878.256
	Spese di personale per il programma	62.976	62.976
	Ripartizione risorse agli Enti Locali da devoluzione fiscalità	13.886.768	13.886.768
	Concorso dello Stato al finanziamento dei bilanci degli Enti Locali	2.928.512	2.928.512

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	3 Ordine pubblico e sicurezza (7)	8.383.799	8.383.799
3.1	<i>Contrasto al crimine, tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica (7.8)</i>	8.383.799	8.383.799
	Spese di personale per il programma (personale civile)	6.958.842	6.958.842
	Spese di personale per il programma (Polizia di Stato)	1.424.957	1.424.957
	4 Soccorso civile (8)	19.707.144	19.707.144
4.1	<i>Gestione del sistema nazionale di difesa civile (8.2)</i>	140.789	140.789
	Spese di personale per il programma	140.789	140.789
4.2	<i>Prevenzione dal rischio e soccorso pubblico (8.3)</i>	19.566.355	19.566.355
	Spese di personale per il programma (personale civile)	1.671.718	1.671.718
	Spese di personale per il programma (Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco)	2.620.744	2.620.744
	Gestione del soccorso pubblico	11.768.295	11.768.295
	Servizi di prevenzione incendi e di vigilanza antincendio	5.598	5.598
	Concorso della flotta aerea del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco alla lotta attiva agli incendi boschivi	3.500.000	3.500.000

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	5 Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti (27)	100.364.612	100.364.612
5.1	<i>Flussi migratori, interventi per lo sviluppo della coesione sociale, garanzia dei diritti, rapporti con le confessioni religiose (27.2)</i>	100.364.612	100.364.612
	Spese di personale per il programma	364.612	364.612
	Interventi a favore degli stranieri anche richiedenti asilo e profughi	100.000.000	100.000.000
	6 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	-5.867.226	-5.867.226
6.1	<i>Indirizzo politico (32.2)</i>	3.086.159	3.086.159
	Indirizzo politico-amministrativo	3.074.452	3.074.452
	Valutazione e controllo strategico (OIV)	11.707	11.707
6.2	<i>Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)</i>	-8.953.385	-8.953.385
	Spese di personale per il programma	1.974.654	1.974.654
	Gestione del personale	-9.428.039	-9.428.039
	Gestione comune dei beni e servizi	-1.500.000	-1.500.000

TABELLA N. 9

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18)	700.777	700.777
1.3	<i>Vigilanza, prevenzione e repressione in ambito ambientale (18.8)</i>	1.000.000	1.000.000
	Vigilanza del Comando Carabinieri Tutela dell'Ambiente	1.000.000	1.000.000
1.5	<i>Tutela e gestione delle risorse idriche e del territorio e prevenzione del rischio idrogeologico (18.12)</i>	27.676	27.676
	Spese di personale per il programma	27.676	27.676
1.6	<i>Tutela, conservazione e valorizzazione della fauna e della flora, salvaguardia della biodiversità e dell'ecosistema marino (18.13)</i>	230.307	230.307
	Controllo organismi geneticamente modificati (O.G.M.) e valutazione delle sostanze chimiche pericolose	230.307	230.307
1.9	<i>Prevenzione e risanamento del danno ambientale e bonifiche (18.19)</i>	415.140	415.140
	Spese di personale per il programma	415.140	415.140
1.10	<i>Attività internazionale e comunitaria per la transizione ecologica (18.20)</i>	-1.000.000	-1.000.000
	Attuazione accordi e impegni internazionali e comunitari	-1.000.000	-1.000.000
1.11	<i>Valutazioni e autorizzazioni ambientali e interventi per la qualità dell'aria e prevenzione e riduzione dell'inquinamento (18.21)</i>	11.286	11.286
	Verifiche di compatibilità ambientale e rilascio delle autorizzazioni	11.286	11.286

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
1.12	Coordinamento delle attività connesse al PNRR in materia del territorio e dell'ambiente (18.22)	16.368	16.368
	Spese di personale per il programma	16.368	16.368
	3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	-1.732.778	-1.732.778
3.1	Indirizzo politico (32.2)	558.300	736.313
	Indirizzo politico-amministrativo	558.300	736.313
3.2	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)	-2.291.078	-2.469.091
	Spese di personale per il programma	-967.116	-1.145.129
	Gestione del personale	-1.323.962	-1.323.962

ALLEGATI

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA

MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA
AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
(autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
(in Euro)

090/586/1

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni
1 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18)			
1.6 Tutela, conservazione e valorizzazione della fauna e della flora, salvaguardia della biodiversità e dell'ecosistema marino (18.13)			
LB n.234/2021 art.1 comma 838 NUCLEO DI RICERCA E VALUTAZIONE DEL MITE (Cap-pg: 1394/1)	2023 2024 2025	65.493 << <<	-84.507 << <<
L n.93/2001 art.3 comma 1 QUOTA ALL'UINC (Cap-pg: 1620/1)	2023 2024 2025	442.071 360.000 360.000	82.071 << <<
L n.104/2005 art.3 comma 1 CONSERVAZIONE PIPISTRELLI EUROPEI (EUROBATS) (Cap-pg: 1620/3)	2023 2024 2025	51.435 48.999 48.999	2.436 << <<

NOTE ESPLICATIVE

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

TABELLA N. 10

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

(in Euro)

100/506/1

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Infrastrutture pubbliche e logistica (14)	33.437.500	33.437.500
1.1	<i>Pianificazione strategica di settore e sistemi stradali e autostradali (14.11)</i>	32.937.500	32.937.500
	Infrastrutture autostradali in concessione	32.937.500	32.937.500
1.4	<i>Edilizia statale ed interventi speciali e per pubbliche calamita' (14.10)</i>	500.000	500.000
	Interventi di edilizia pubblica e riqualificazione del territorio	500.000	500.000
	2 Diritto alla mobilita' e sviluppo dei sistemi di trasporto (13)	12.946.400	12.946.400
2.1	<i>Sviluppo e sicurezza della mobilita' stradale (13.1)</i>	15.549.600	15.549.600
	Regolamentazione della circolazione stradale e servizi di motorizzazione	15.549.600	15.549.600
2.2	<i>Sviluppo e sicurezza del trasporto aereo (13.4)</i>	-2.593.000	-2.593.000
	Sicurezza e vigilanza nel trasporto aereo	-2.593.000	-2.593.000
2.3	<i>Autotrasporto ed intermodalita' (13.2)</i>	-10.200	-10.200
	Interventi in materia di autotrasporto	-10.200	-10.200

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

(in Euro)

100/506/2

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
2.6	<i>Sviluppo e sicurezza della mobilità' locale (13.6)</i>	<<	<<
	Concorso dello Stato al trasporto pubblico locale	10.000.000	<<
	Interventi a favore delle linee metropolitane	-10.700.000	-700.000
	Interventi a favore di ferrovie in concessione ed in gestione governativa	700.000	700.000
	4 Ordine pubblico e sicurezza (7)	1.950.860	1.950.860
4.1	<i>Sicurezza e controllo nei mari, nei porti e sulle coste (7.7)</i>	1.950.860	1.950.860
	Salvaguardia della vita umana in mare	1.950.860	1.950.860
	5 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	-84.946	-84.946
5.2	<i>Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)</i>	-84.946	-84.946
	Gestione del personale	-584.946	-584.946
	Gestione comune dei beni e servizi	500.000	500.000

ALLEGATI

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
 AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
 (autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
 (in Euro)

100/586/1

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni
2 Diritto alla mobilità' e sviluppo dei sistemi di trasporto (13)			
2.1 Sviluppo e sicurezza della mobilità' stradale (13.1)			
L n.85/2001 art.2 comma 1 punto PP ATTRAVERSAMENTI PEDONALI (Cap-pg: 7180/1)	2023 2024 2025	594.384 595.106 595.106	-722 << <<
DL n.18/2020 art.93 comma 1 CONTRIBUTO IN FAVORE DEI SOGGETTI CHE SVOLGONO AUTOSERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO NON DI LINEA, CHE DOTANO I VEICOLI ADIBITI AI MEDESIMI SERVIZI DI PARATIE DIVISORIE ATTE A SEPARARE IL POSTO GUIDA DAI SEDILI RISERVATI ALLA CLIENTELA (Cap-pg: 7271/1)	2023 2024 2025	722 << <<	722 << <<
2.6 Sviluppo e sicurezza della mobilità' locale (13.6)			
LF n.296/2006 art.1 comma 1016 TRASPORTO RAPIDO DI MASSA (Cap-pg: 7400/1)	2023 2024 2025	89.750.000 155.680.000 221.870.000	-10.000.000 << <<
DL n.34/2020 art.212 comma 1 RINNOVO PARCO MEZZI DESTINATO AI SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO URBANO NEL COMUNE DI TARANTO (Cap-pg: 7248/10)	2023 2024 2025	10.000.000 << <<	10.000.000 << <<

NOTE ESPLICATIVE

--	--

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI
 AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
 (autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
 (in Euro)

100/586/2

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni	
DL n.68/2022 art.8 comma 12/septies MIGLIORAMENTO IN TERMINI DI EFFICIENZA ED ECONOMICITÀ GESTIONALE DEI SERVIZI EROGATI DELLA LINEA METROPOLITANA DI CATANIA (Cap-pg: 1344/1)	2023	4.300.000	-700.000	
	2024	5.000.000	<<	
	2025	5.000.000	<<	
	DL n.68/2022 art.5 comma 1 SOMME DESTINATE A GARANTIRE LA FUNZIONALITÀ DELL'IMPIANTO DELLA FUNIVIA SAVONA - SAN GIUSEPPE DI CAIRO (Cap-pg: 1325/2)	2023	700.000	700.000
		2024	<<	<<
2025		<<	<<	

NOTE ESPLICATIVE

--	--

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

TABELLA N. 11

MINISTERO DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Ricerca e innovazione (17)	-7.680	-7.680
1.1	<i>Ricerca scientifica e tecnologica di base e applicata (17.22)</i>	-7.680	-7.680
	Interventi integrati di ricerca e sviluppo	-7.680	-7.680
	2 Istruzione universitaria e formazione post-universitaria (23)	1.730.142	1.730.142
2.2	<i>Istituzioni dell'Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica (23.2)</i>	1.490.009	1.490.009
	Spese di personale per il programma	1.676	1.676
	Spese di personale per il programma (docenti)	137	137
	Spese di personale per il programma (personale amministrativo)	596	596
	Supporto alla programmazione degli istituti di alta formazione artistica, musicale e coreutica	1.487.600	1.487.600
2.5	<i>Formazione superiore e ricerca in ambito internazionale (23.5)</i>	240.133	240.133
	Coordinamento e sostegno della ricerca in ambito internazionale	222.453	222.453
	Partecipazione dell'Italia agli organismi internazionali correlati alla ricerca che discendono da obblighi governativi	7.680	7.680
	Cooperazione e promozione di iniziative di collaborazione internazionale nel settore della formazione superiore	10.000	10.000

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	67.262	67.262
3.2	<i>Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)</i>	67.262	67.262
	Spese di personale per il programma	658	658
	Gestione del personale	66.604	66.604

TABELLA N. 12

MINISTERO DELLA DIFESA

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Difesa e sicurezza del territorio (5)	-51.787.069	-34.499.069
1.1	<i>Approntamento e impiego Carabinieri per la difesa e la sicurezza (5.1)</i>	-85.679.904	-85.679.904
	Spese di personale per il programma	-85.373.474	-85.373.474
	Comando, pianificazione, coordinamento e controllo di vertice. Sostegno logistico e amministrativo	-31.917	-31.917
	Approntamento ed impiego delle unità operative per l'espletamento dei compiti militari e di polizia	718.848	718.848
	Gestione e assistenza del personale dell'Arma	-993.361	-993.361
1.2	<i>Approntamento e impiego delle forze terrestri (5.2)</i>	19.309.250	19.309.250
	Spese di personale per il programma	1.309.250	1.309.250
	Comando, pianificazione, coordinamento e controllo di vertice delle forze terrestri	49.780	49.780
	Formazione militare del personale delle forze terrestri	950.220	950.220
	Sostegno logistico e supporto territoriale delle forze terrestri	17.000.000	17.000.000

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
1.3	Approntamento e impiego delle forze marittime (5.3)	9.849.678	9.849.678
	Spese di personale per il programma	2.829.158	2.829.158
	Approntamento ed impiego delle unità operative per l'espletamento dei compiti militari delle forze marittime	3.000.000	3.000.000
	Sostegno logistico e supporto territoriale delle forze marittime	4.020.520	4.020.520
1.4	Approntamento e impiego delle forze aeree (5.4)	2.186.172	19.474.172
	Spese di personale per il programma	1.155.971	1.155.971
	Sostegno logistico e supporto territoriale delle forze aeree	5.880.000	5.880.000
	Trasporto aereo di Stato	-5.880.000	11.408.000
	Gestione e assistenza per il personale delle forze aeree	1.030.201	1.030.201

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
1.5	<i>Pianificazione generale delle Forze Armate e approvvigionamenti militari (5.6)</i>	2.386.316	2.386.316
	Spese di personale per il programma	829.015	829.015
	Ammodernamento, rinnovamento e sostegno delle capacità' dello Strumento Militare	911.942	911.942
	Pianificazione generale, direzione e coordinamento di vertice - area tecnico/amministrativa e tecnico/industriale	56.000	56.000
	Approvvigionamenti comuni e sostegno logistico e supporto territoriale delle Forze Armate e dell'area tecnico amministrativa e tecnico-industriale	565.284	565.284
	Gestione e assistenza del personale dell'Area interforze tecnico-amministrativa e tecnico-industriale	24.075	24.075
1.9	<i>Approntamento e impiego dei Comandi e degli Enti interforze dell'Area tecnico/operativa (5.9)</i>	161.419	161.419
	Spese di personale per il programma	161.419	161.419
	2 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18)	-3.659.923	-3.659.923
2.1	<i>Approntamento e impiego Carabinieri per la tutela forestale, ambientale e agroalimentare (18.17)</i>	-3.659.923	-3.659.923
	Spese di personale per il programma	-2.935.723	-2.935.723
	Controllo del territorio per il contrasto ai reati in danno all'ambiente, alla fauna e alla flora	-539.354	-539.354
	Protezione del territorio e contrasto all'aggressione degli ecosistemi agro-forestali	-49.018	-49.018
	Salvaguardia della biodiversità anche in attuazione di convenzioni internazionali, tutela e gestione delle aree naturali protette, educazione e monitoraggio ambientale	-135.828	-135.828

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	13.563.062	13.563.062
3.1	<i>Indirizzo politico (32.2)</i>	422.765	422.765
	Ministro e Sottosegretari di Stato	341.500	341.500
	Indirizzo politico-amministrativo	78.559	78.559
	Valutazione e controllo strategico (OIV)	2.706	2.706
3.2	<i>Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)</i>	-7.844.471	-7.844.471
	Spese di personale per il programma	-2.028.446	-2.028.446
	Gestione del personale	-5.679.965	-5.679.965
	Attività di supporto istituzionale	-136.060	-136.060
3.3	<i>Interventi non direttamente connessi con l'operatività dello Strumento Militare (32.6)</i>	20.984.768	20.984.768
	Interventi per contributi esterni e indennizzi per servizi militari	984.768	984.768
	Trattamenti provvisori di pensione	20.000.000	20.000.000

TABELLA N. 13

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE
FORESTE

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca (9)	283.540	283.540
1.1	Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale (9.2)	15.196	15.196
	Spese di personale per il programma	15.196	15.196
1.2	Vigilanza, prevenzione e repressione frodi nel settore agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale (9.5)	23.025	23.025
	Spese di personale per il programma	23.025	23.025
1.3	Politiche competitive, della qualità agroalimentare, della pesca, dell'ippica e mezzi tecnici di produzione (9.6)	245.319	245.319
	Spese di personale per il programma	5.319	5.319
	Interventi a favore del settore ippico	240.000	240.000
	2 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	203.762	203.762
2.1	Indirizzo politico (32.2)	865	865
	Indirizzo politico-amministrativo	865	865
2.2	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)	202.897	202.897
	Spese di personale per il programma	2.897	2.897
	Gestione comune dei beni e servizi	200.000	200.000

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	4 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente (18)	772	772
4.1	<i>Tutela e valorizzazione dei territori rurali, montani e forestali (18.18)</i>	772	772
	Spese di personale per il programma	772	772

ALLEGATI

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE
FORESTE

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE
AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
(autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
(in Euro)

130/586/1

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni
1 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca (9)			
1.1 Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale (9.2)			
LB n.232/2016 art.1 comma 140 punto D/quater RIPARTIZIONE DEL FONDO INVESTIMENTI DI CUI ALL' ARTICOLO 1, COMMA 140 DELLA LEGGE N. 232 DEL 2016 (Cap-pg: 7470/2)	2023 2024 2025	195.848 1.009.879 <<	-4.326.721 << <<
LB n.232/2016 art.1 comma 140 punto B/quater RIPARTIZIONE DEL FONDO INVESTIMENTI DI CUI ALL'ARTICOLO 1, COMMA 140 DELLA LEGGE N. 232 DEL 2016 (Cap-pg: 7470/1)	2023 2024 2025	76.855.523 87.738.658 82.490.478	4.326.721 << <<
LB n.145/2018 art.1 comma 655 ACQUISTO DELLA PRIMA CASA AGEVOLAZIONE FAMIGLIE (Cap-pg: 7722/1)	2023 2024 2025	<< << <<	-5.000.000 << <<
DLG n.185/2000 art.10 comma 1 INCENTIVI ALL'AUTOIMPREDITORIALITA' E ALL'AUTOIMPIEGO, IN ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 45, COMMA 1, DELLA LEGGE 17 MAGGIO 1999, N. 144. (Cap-pg: 7253/1)	2023 2024 2025	14.730.747 8.700.000 8.700.000	5.000.000 << <<

NOTE ESPLICATIVE

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

TABELLA N. 14

MINISTERO DELLA CULTURA

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali e paesaggistici (21)	6.249.628	6.249.628
1.1	Sostegno, valorizzazione e tutela del settore dello spettacolo dal vivo (21.2)	1.000.000	1.000.000
	Sostegno allo spettacolo dal vivo di carattere lirico - sinfonico	1.000.000	1.000.000
1.3	Tutela dei beni archeologici (21.6)	-140.279	-140.279
	Spese di personale per il programma	33.884	33.884
	Tutela e salvaguardia dei beni archeologici	-174.163	-174.163
1.4	Tutela e valorizzazione dei beni archivistici (21.9)	557.875	557.875
	Spese di personale per il programma	21.908	21.908
	Tutela, conservazione e gestione del patrimonio archivistico	535.967	535.967
1.5	Tutela e valorizzazione dei beni librari, promozione e sostegno del libro e dell'editoria (21.10)	12.088	12.088
	Spese di personale per il programma	12.088	12.088
	Conservazione, fruizione e valorizzazione del patrimonio librario	-200.000	-200.000
	Promozione del libro, sostegno ai prodotti editoriali a elevato contenuto culturale e attuazione della legge sul diritto d'autore	200.000	200.000

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
1.6	<i>Tutela delle belle arti e tutela e valorizzazione del paesaggio (21.12)</i>	118.874	118.874
	Spese di personale per il programma	18.874	18.874
	Tutela delle belle arti e dei beni di interesse culturale	100.000	100.000
1.7	<i>Valorizzazione del patrimonio culturale e coordinamento del sistema museale (21.13)</i>	5.323.801	5.323.801
	Spese di personale per il programma	68.801	68.801
	Coordinamento e funzionamento del sistema museale	5.255.000	5.255.000
1.8	<i>Coordinamento ed indirizzo per la salvaguardia del patrimonio culturale (21.14)</i>	150.627	150.627
	Spese di personale per il programma	627	627
	Coordinamento delle attività internazionali connesse alle convenzioni UNESCO e piani d'azione europei	150.000	150.000
1.9	<i>Tutela del patrimonio culturale (21.15)</i>	-773.358	-773.358
	Spese di personale per il programma	12.609	12.609
	Salvaguardia e valorizzazione delle belle arti, dell'architettura, dell'arte contemporanea e del paesaggio	7.214.033	7.214.033
	Interventi finanziari a favore del proprietario, possessore o detentore del bene culturale	-8.000.000	-8.000.000

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	2 Ricerca e innovazione (17)	3.052	3.052
2.1	<i>Ricerca educazione e formazione in materia di beni e attività culturali (17.4)</i>	3.052	3.052
	Spese di personale per il programma	3.052	3.052
	4 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	1.141.147	1.141.147
4.1	<i>Indirizzo politico (32.2)</i>	1.824	1.824
	Indirizzo politico-amministrativo	1.824	1.824
4.2	<i>Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)</i>	1.139.323	1.139.323
	Spese di personale per il programma	448	448
	Gestione del personale	964.712	964.712
	Gestione comune dei beni e servizi	174.163	174.163

ALLEGATI

MINISTERO DELLA CULTURA

MINISTERO DELLA CULTURA
 AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
 (autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
 (in Euro)

140/586/1

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni
1 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali e paesaggistici (21)			
1.5 Tutela e valorizzazione dei beni librari, promozione e sostegno del libro e dell'editoria (21.10)			
LS n.208/2015 art.1 comma 349 FUNZIONAMENTO ISTITUTI (Cap-pg: 3530/55)	2023 2024 2025	8.776.434 8.956.434 8.956.434	-200.000 << <<
LF n.244/2007 art.3 comma 34 TRASFERIMENTI ALLE IMPRESE (Cap-pg: 3650/1)	2023 2024 2025	400.000 200.000 200.000	200.000 << <<
1.9 Tutela del patrimonio culturale (21.15)			
DL n.104/2019 art.1/ter comma 1 CONTRIBUTO AD ALES S.P.A. PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI ACCOGLIENZA E VIGILANZA NEI MUSEI, NEI PARCHI ARCHEOLOGICI STATALI, NONCHE' NEGLI ALTRI ISTITUTI E LUOGHI DELLA CULTURA (Cap-pg: 2080/1)	2023 2024 2025	2.814.033 3.100.000 5.600.000	-785.967 << <<
1.4 Tutela e valorizzazione dei beni archivistici (21.9)			
LS n.208/2015 art.1 comma 349 FUNZIONAMENTO ISTITUTI (Cap-pg: 3050/1)	2023 2024 2025	7.102.727 7.066.760 7.066.760	535.967 << <<

NOTE ESPLICATIVE

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

MINISTERO DELLA CULTURA
 AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
 (autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
 (in Euro)

140/586/2

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni
1.6 Tutela delle belle arti e tutela e valorizzazione del paesaggio (21.12)			
LS n.208/2015 art.1 comma 349	2023	400.000	100.000
FUNZIONAMENTO ISTITUTI	2024	300.000	<<
(Cap-pg: 4571/1)	2025	300.000	<<
1.8 Coordinamento ed indirizzo per la salvaguardia del patrimonio culturale (21.14)			
L n.44/2017 art.2 comma 1	2023	250.000	150.000
MODIFICHE ALLA LEGGE 20 FEBBRAIO 2006, N. 77, CONCERNENTI LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO	2024	100.000	<<
CULTURALE	2025	100.000	<<
E IMMATERIALE			
(Cap-pg: 7305/3)			
1.10 Tutela e promozione dell'arte e dell'architettura contemporanea e delle periferie urbane (21.16)			
DL n.91/2013 art.6 comma 2/bis	2023	<<	-394.212
CONTRIBUTI COOPERATIVE DI ARTISTI	2024	394.212	<<
(Cap-pg: 7608/1)	2025	394.212	<<
LB n.145/2018 art.1 comma 620	2023	1.905.788	394.212
PROMOZIONE ARTE CONTEMPORANEA ITALIANA ALL'ESTERO	2024	1.511.576	<<
(Cap-pg: 7707/11)	2025	1.511.576	<<

NOTE ESPLICATIVE

--	--

Le Previsioni assestate complessive sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

TABELLA N. 15

MINISTERO DELLA SALUTE

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Tutela della salute (20)	96.954.925	98.828.945
1.1	<i>Prevenzione e promozione della salute umana ed assistenza sanitaria al personale navigante e aeronavigante (20.1)</i>	-519.272	-519.272
	Spese di personale per il programma	-314.272	-314.272
	Assistenza sanitaria al personale navigante	-205.000	-205.000
1.2	<i>Sanita' pubblica veterinaria (20.2)</i>	-236.933	-236.933
	Spese di personale per il programma	-236.933	-236.933
1.3	<i>Programmazione del Servizio Sanitario Nazionale per l'erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza (20.3)</i>	99.957.442	99.957.442
	Spese di personale per il programma	-42.558	-42.558
	Assistenza sanitaria in ambito europeo e internazionale	100.000.000	100.000.000
1.4	<i>Regolamentazione e vigilanza in materia di prodotti farmaceutici ed altri prodotti sanitari ad uso umano (20.4)</i>	-52.794	-52.794
	Spese di personale per il programma	-52.794	-52.794
1.5	<i>Vigilanza, prevenzione e repressione nel settore sanitario (20.5)</i>	5.802	5.802
	Spese di personale del programma (Comando dei Carabinieri)	5.802	5.802

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
1.6	Comunicazione e promozione per la tutela della salute umana e della sanità pubblica veterinaria e attività e coordinamento in ambito internazionale (20.6)	-26.783	-26.783
	Spese di personale per il programma	-26.783	-26.783
1.7	Vigilanza sugli enti e sicurezza delle cure (20.7)	-1.912.188	-38.168
	Spese di personale per il programma	-38.168	-38.168
	Attività di vigilanza e trasferimenti per il funzionamento e per le attività degli enti vigilati	-1.874.020	<<
1.8	Sicurezza degli alimenti e nutrizione (20.8)	-171.827	-171.827
	Spese di personale per il programma	-72.568	-72.568
	Sorveglianza e controllo sanitario delle produzioni e della commercializzazione degli alimenti	-99.259	-99.259
1.9	Attività consultiva per la tutela della salute (20.9)	-21.802	-21.802
	Spese di personale per il programma	-21.802	-21.802
1.10	Sistemi informativi per la tutela della salute e il governo del Servizio Sanitario Nazionale (20.10)	-22.190	-22.190
	Spese di personale per il programma	-22.190	-22.190
1.11	Regolamentazione e vigilanza delle professioni sanitarie (20.11)	-29.475	-29.475
	Spese di personale per il programma	-29.475	-29.475

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
1.12	Coordinamento generale in materia di tutela della salute, innovazione e politiche internazionali (20.12)	-15.055	-15.055
	Spese di personale per il programma	-15.055	-15.055
	2 Ricerca e innovazione (17)	-31.030	-31.030
2.1	Ricerca per il settore della sanità pubblica (17.20)	-22.835	-22.835
	Spese di personale per il programma	-22.835	-22.835
2.2	Ricerca per il settore zoonosologico (17.21)	-8.195	-8.195
	Spese di personale per il programma	-8.195	-8.195
	3 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	5.212.036	5.212.036
3.1	Indirizzo politico (32.2)	-52.365	-52.365
	Indirizzo politico-amministrativo	-52.365	-52.365
3.2	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)	5.264.401	5.264.401
	Spese di personale per il programma	-76.223	-76.223
	Gestione del personale	5.180.624	5.180.624
	Gestione comune dei beni e servizi	160.000	160.000

ALLEGATI

MINISTERO DELLA SALUTE

MINISTERO DELLA SALUTE
 AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
 (autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
 (in Euro)

150/586/1

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni
1 Tutela della salute (20)			
1.1 Prevenzione e promozione della salute umana ed assistenza sanitaria al personale navigante e aeronavigante (20.1)			
DL n.78/2015 art.9/novies comma 1	2023	2.271.445	-246.243
POTENZIAMENTO DELLE MISURE DI SORVEGLIANZA DEI LIVELLI DEI CONTROLLI DELLA PROFILASSI INTERNAZIONALE, PER	2024	2.271.445	<<
FRONTEGGIARE LE EMERGENZE SANITARIE RELATIVE ALL'INCREMENTO DEI FLUSSI MIGRATORI	2025	2.271.445	<<
(Cap-pg: 4393/1)			
DPR n.620/1980 art.14 comma 1 punto 1	2023	746.243	246.243
RIMBORSO SPESE ASSISTENZA SANITARIA EROGATA ALL'ESTERO AL PERSONALE NAVIGANTE, MARITTIMO E	2024	500.000	<<
DELL'AVIAZIONE CIVILE	2025	500.000	<<
(Cap-pg: 2430/1)			

NOTE ESPLICATIVE

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

MINISTERO DELLA SALUTE
 AUTORIZZAZIONI RIMODULATE AI SENSI DELL'ART.33 C. 3 DELLA LEGGE 196/2009
 (autorizzazioni esposte per unità di voto, tra parentesi sono indicati i soli capitoli oggetto di rimodulazione)
 (in Euro)

150/586/2

Missione Programma Autorizzazione cedente Autorizzazioni riceventi		Previsioni assestate complessive	di cui: per rimodulazioni
2 Ricerca e innovazione (17)			
2.1 Ricerca per il settore della sanità pubblica (17.20)			
DLG n.502/1992 art.12 comma 2 punto B	2023	965.550	-250.000
FONDO FINANZIAMENTO ATTIVITA' RICERCA	2024	1.215.550	<<
(Cap-pg: 3168/1)	2025	1.215.550	<<
DLG n.502/1992 art.12 comma 2 punto A/ter	2023	181.392.520	250.000
FONDO FINANZIAMENTO ATTIVITA' RICERCA	2024	181.142.520	<<
(Cap-pg: 3398/3)	2025	235.943.370	<<

NOTE ESPLICATIVE

--	--

Le *Previsioni assestate complessive* sono date dalla legislazione vigente (previsioni iniziali + atti inclusi) + le proposte del presente Provvedimento di Assestamento.

TABELLA N. 16

MINISTERO DEL TURISMO

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
	1 Servizi istituzionali e generali delle amministrazioni pubbliche (32)	-78.460	-78.460
1.1	Indirizzo politico (32.2)	8.356	8.356
	Indirizzo politico-amministrativo	8.356	8.356
1.2	Servizi e affari generali per le amministrazioni di competenza (32.3)	-86.816	-86.816
	Spese di personale per il programma	11.994	11.994
	Gestione del personale	-98.810	-98.810
	2 Turismo (31)	1.512.650	1.512.650
2.1	Coordinamento ed indirizzo delle politiche del turismo (31.2)	2.790	2.790
	Spese per il personale di programma	2.790	2.790
2.2	Programmazione delle politiche turistiche nazionali (31.3)	5.386	5.386
	Spese di personale per il programma	5.386	5.386

Unità di Voto		VARIAZIONI	
Codice	Missione Programma Azione	alla previsione di competenza	alla autorizzazione di cassa
2.3	<i>Promozione dell'offerta turistica italiana (31.4)</i>	1.504.474	1.504.474
	Spese di personale per il programma	4.474	4.474
	Promozione delle politiche turistiche nazionali	1.500.000	20.984.658
	Sostegno agli operatori di settore	<<	-19.484.658